
2017. GADA  30. NOVEMBRIS    Ludzas novada paðvaldîbas bezmaksas informatîvais izdevums               Nr. 16 (109)

18. novembrī Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas svinībās Ludzas Tautas namā tika sveik-
ti pašvaldības rīkotā konkursa “Ludzas Novada Goda pilsonis” un konkursa “Ludzas novada gada
cilvēks” nominanti.

Apbalvojumi tika pasniegti svētku koncerta “Mana tauta, mana zeme” laikā. Pasākumu vadīja Latvijas
Nacionālā teātra aktieris Normunds Laizāns. Dziedāja Dināra Rudāne, pie klavierēm – Kristaps Vecumnieks. 

(Turpinājums – 4. lappusē)

Pasniegti pašvaldības apbalvojumiSvinīgā gaisotnē
atzīmējām 

Lāčplēša dienu
Ludzā 11. novembra vakarā notika tradicionālais lāpu gājiens. Tas

sākās no Ludzas pilsētas ģimnāzijas un pa Skolas un Stacijas ielu vir-
zījās uz laukumu pie Ludzas novada pašvaldības ēkas. Sestdienas va-
karā gājienam pievienojās daudzi ludzānieši un pilsētas viesi.

Gājienā piedalījās zemessargi un jaunsargi, robežsargi, Ludzas vis-
pārizglītojošo skolu audzēkņi un pedagogi, Ludzas novada pašvaldī-
bas deputāti un domes vadība.

Karogi, iedegtas lāpas un sveces, Ludzas TN orķestra atskaņotās me-
lodijas radīja īpašo noskaņu, kas vienoja un radīja svētku sajūtu. Laukumā
pulcējās vairāki simti cilvēku. Skanēja Latvijas Valsts himna “Dievs,
svētī Latviju”, šo tautas himnu dziedāja pasākuma dalībnieki un Valsts
robežsardzes Ludzas pārvaldes koris (diriģente Kristīne Zeltiņa). 

Svinīgajās svētku uzrunās, ko teica domes priekšsēdētājs Edgars Mekšs
un Valsts robežsardzes Ludzas pārvaldes Robežkontroles un imigrā-
cijas kontroles dienesta priekšnieks Mareks Ļahnovičs, izskanēja lep-
nums par Latvijas brīvības cīnītājiem un aicinājums arī šodien būt sa-
vas valsts patriotiem, ar labiem darbiem vairot tās spēku.

Ar dzejas lasījumiem pasākumu kuplināja Ludzas pilsētas ģimnā-
zijas jaunieši, robežsardzes kora un jauno solistu izpildītas patriotis-
kas dziesmas. 

Lāčplēša diena ievadīja valsts svētku nedēļu, tās kulminācija – 18.
novembris, Latvijas Republikas Proklamēšanas diena. 

Konkurss “Ludzas
novada uzņēmēju
gada balva 2017”

Ar mērķi apzināt un godināt
Ludzas novada uzņēmējus, kuri ak-
tīvi un godprātīgi darbojas savā no-
zarē, sekmējot uzņēmējdarbības vi-
des attīstību novadā, veicināt
Ludzas novada uzņēmēju atpazīs-
tamību, plašsaziņas līdzekļos po-
pularizējot labas uzņēmējdarbības
prakses piemērus Ludzas novadā,
Ludzas novada pašvaldība izsludi-
nāja konkursu “Ludzas novada uz-
ņēmēju gada balva 2017”.

Kandidatūras izvirzāmas, ie-
sniedzot aizpildītas pieteikuma
anketas konkursam līdz 2017.
gada 31. decembrim.

Anketas iesniedzamas Ludzas novada pašvaldībā, Raiņa iela 16,
Ludzā, Ludzas novadā, LV-5701 personīgi, pa pastu vai nosūtot tās elek-
troniski uz e-pasta adresi: dome@ludza.lv.

Aptaujas anketas tiek publicētas Ludzas novada pašvaldības mā-
jas lapā www.ludza.lv, un ir pieejamas Ludzas novada pašvaldībā un
novada pagastu pārvaldēs, kā arī citās sabiedriskās vietās.

Tiesības izvirzīt pretendentus „Ludzas novada uzņēmēju gada bal-
va 2017“ ir jebkuram iedzīvotājam, organizācijai, uzņēmuma kolek-
tīvam, komersantam, biedrībai un iestādei.

Pretendenti dalībai konkursā:
* Uzņēmumi (uzņēmēji), kuru saimnieciskā darbība noris Ludzas

novada teritorijā neatkarīgi no juridiskā statusa un darbības nozares.
* Individuālā darba veicēji, kuri reģistrējuši un veic saimniecisko

darbību Ludzas novadā.
* Uzņēmumi un to struktūrvienības, kas Ludzas novada teritorijā

veic saimniecisko darbību, bet reģistrētas citur.
Konkursā noteiktas 9 nominācijas.
Uzvarētāji tiks godināti svinīgā pasākumā Ludzas Tautas namā. 

Ludzas novada pašvaldībā notiek 2018. gada bu-
džeta plānošana – vadība tiekas ar pašvaldības struk-
tūrvienību, pagastu pārvalžu, izglītības un kultū-
ras iestāžu vadītājiem, lai kopīgi noteiktu priori-
tātes un racionālākos pamatfunkciju īstenošanas ce-
ļus. Ludzas novada pašvaldības budžets 2018. ga-
dam tiks apstiprināts domes sēdē, bet jau tagad pa-
švaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļā iezī-
mējas tā aprises. Nodaļas vadītāja Līga Mežule īsu-
mā informē par būtiskāko.

Nākamais gads visā Latvijā nāk ar izmaiņām no-
dokļu sistēmā, ar lielāku minimālo algu un citām
finansiālām pārmaiņām, kas ietekmēs arī Ludzas
novada pašvaldības budžetu. Piemēram, ir jau ap-
rēķināts, ka sakarā ar minimālās algas celšanu, pa-
švaldības budžetā nākamgad būs nepieciešams pa-
pildus aptuveni 400 000 eiro visu darbinieku algām,
tajā skaitā – sezonas strādnieki (piemēram, kuri-
nātāji), izglītības iestāžu tehniskie darbinieki, pa-
gastu pārvalžu, kultūras namu un pārējo pašvaldības
iestāžu darbinieki un arī domes vadība. 

Pašvaldībā ir zināms nākamā gada budžeta ap-
joms. Finanšu ministrijā veiktajā pašvaldību finanšu
izlīdzināšanas aprēķinā jau noteikts ieņēmumu ap-
mērs Ludzas novada pašvaldības budžetā no
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa, Nekustamā īpašu-
ma nodokļa, kā arī Valsts budžeta dotācija. Šie trīs
rādītāji (IeIN, NĪN un dotācija) dod mūsu pašval-
dības budžetā papildus 480 000 eiro, bet budžeta
kopējais apmērs, salīdzot ar 2017. gadu, būs par ap-
tuveni 280 000 eiro lielāks, jo vairākās pozīcijās
mazinās pašu ieņēmumi. Būtiskākais samazinājums:
atceltā vecāku maksa par pusdienām bērniem pirm-
sskolas izglītības iestādēs (ap 40 000 eiro), īpašu-
mu atsavināšana (ap 45 000 eiro), pašvaldībai pie-
derīgo telpu īre / zemju noma (ap 10 000 eiro).
Papildus finansējums (ap 50 000 eiro) būs nepie-
ciešams PII “Rūķītis”, ko līdz šim finansēja valsts
no sava budžeta. Novada pašvaldībā šomēnes tiek
skatīti visu iestāžu pieprasījumi. Visas vēlmes nav
iespējams īstenot, jānosaka prioritāri veicamie dar-
bi un ieguldījumi: remonti, inventārs, tehnika, tēr-
pi pašdarbības kolektīviem u.c.. 

Strādājot pie budžeta, tiek plānots līdzfinansē-
juma slogs no ES fondiem  pašvaldībā īstenotajiem
projektiem. Svarīgi ir kvalitatīvi pabeigt iesāktos

darbus un saimnieciski izvērtēt nepieciešamos nā-
kotnes projektus, lai iedzīvotāju dzīvi darītu mak-
simāli labāku.

Ar pagastu pārvalžu vadītājiem tiek pārrunātas
iespējas racionālāk izmantot dažāda veida tehni-
ku, kas nav nepieciešama ikdienā un kuras jauna
iegāde prasa ievērojamus līdzekļus. Tas ir tehni-
kas izmantošana vairākos pagastos pēc kārtas vai
pēc nepieciešamības. Tādā veidā tiks nodrošināta
maksimāli efektīva tehnikas izmantošana un ietaupīti
budžeta līdzekļi.

Runājot par ieguldījumiem kultūras nozarē, jāat-
ceras, ka nākamais ir Latvijas 100. jubilejas gads.
Un prioritāri tiks atbalstīta dalība simtgades pa-
sākumos, tajā skaitā  XXVI Vispārējos latviešu
Dziesmu un XVI Deju svētkos, festivālā “Baltica”
u.c.. Izdevumi katra amatierkolektīva dalībai valsts
mēroga svētkos ir ievērojami – daudzi vēlas jau-
nus tērpus (nebūs iespējams apmierināt visus lū-
gumus), katram kolektīvam – svētku dalībniekam
būs nepieciešams transports, finansējums ēdināšanai
un naktsmītnēm utt.. Protams, pašvaldība plāno rī-
kot arī vietējā mēroga svētkus, koncertus, izrādes
un finansējumu visiem esošajiem amatierkolektī-
viem.

Attiecībā uz infrastruktūru – Ludzā tuvākajos di-
vos gados tiks realizēts ļoti apjomīgs (gandrīz 3 mil-
joni eiro) Kohēzijas fonda finansēts projekts
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ludzā”.
Svarīgi centralizētai ūdensvada un kanalizācijas sis-
tēmai pieslēgt 740 namīpašumus, pretējā gadīju-
mā nāksies Kohēzijas fondam atmaksāt tā finan-
sējumu un samaksāt 2631 eiro par katru nepies-
lēgto patērētāju. Līdz ar to prioritāte būs līdzfi-
nansējums privāto namu īpašniekiem, kuri gribēs
savus namus pieslēgt centrālajam ūdensvadam un
kanalizācijai.

2018. gada budžeta veidošana ir tikai pirmajā
posmā, būs vēl nākamais – kad tiks sagatavots iz-
skatīšanai domes sēdē budžeta projekts ar saba-
lansētām ieņēmumu un izdevumu daļām.

Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iezīmējas nākamā gada 
pašvaldības budžeta aprises



2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109) Ludzas Novada Vçstis

2

26. oktobrī notika kārtējā Ludzas novada pašvaldības
dome, kurā deputātiem bija jālemj par 48 darba kārtī-
bā iekļautiem jautājumiem. Tradicionāli sēdes sākumā
tika skatīti jautājumi, kas saistīti ar privāto nekustamo
īpašumu jautājumiem un pašvaldībai piekritīgas zemes
nomu.

Šajā domes sēdē, deputātam A. Meikšānam atturoties bal-
sojumā, tika nolemts ar 2018. gada 5. jūliju likvidēt Ludzas
novada Istras vidusskolu.

Apstiprināti vairāki Ludzas novada pašvaldības saistošie
noteikumi, kas nosūtīti uz Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministriju (pēc atzinuma saņemšanas tie tiks
publicēti): Nr.11 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas
novadā”; Nr.12 „Par pašvaldības pabalstiem Ludzas
novadā“; Nr.13 „Par ēdināšanas izmaksu segšanu
izglītojamajiem Ludzas novada pašvaldības izglītības
iestādēs”; Nr.14 „Par grozījumiem Ludzas novada domes
2010.gada 25.marta saistošajos noteikumos Nr.3 „Par
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā””.

Pašvaldības apbalvojums – 
arī pēc personas nāves

Nolemts veikt grozījumu Ludzas novada pašvaldības no-
likumā “Par Ludzas novada pašvaldības apbalvojumiem” un
izteikt Nolikuma 42. punktu šādā redakcijā: “42. Apbalvošanai
var izvirzīt arī personas pēc nāves. Tādā gadījumā apbalvo-
jumu pasniedz attiecīgās personas piederīgajiem.” 

Grozījumi jau ir stājušies spēkā. Tie attiecas uz visiem Ludzas
novada pašvaldības apbalvojumiem: augstāko – “Ludzas no-
vada Goda pilsonis”, Atzinības rakstu un Pateicības rakstu.

Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums
Domes sēdē skatīti pieci iesniegumi ar lūgumu piešķirt pa-

švaldības līdzfinansējumu. Nolemts piešķirt:
Ludzas Invalīdu biedrībai – 150 eiro pasākuma “Latvju

zīmes ikdienā” organizēšanai;
Biedrībai “Cīņas klubs Ludza” – 150 eiro pasākuma “Jaunā

mācību gada Džudo kausiņš” organizēšanai;
Biedrībai “Puķuzirnītis” – 150 eiro pasākuma “Ziemassvētku

Rūķu darbnīcas Māmiņu klubā” organizēšanai.  
Ludzas evaņģēliski luteriskai draudzei – 3 710.82 eiro pro-

jekta „Ludzas evaņģēliski luteriskās draudzes mājas fasādes
remonts un krāsošana” īstenošanai (paredzēt nākamā gada
budžetā).

Rundēnu Svētā Krusta paaugstināšanas Romas katoļu drau-
dzei – 936.64 eiro projekta “Rundēnu Svētā Krusta paaug-

stināšanas Romas katoļu baznīcas parapeta un sienas daļas
remonts” īstenošanai. 

Lemts par parādiem
Dome sēdē nolemts atzīt par bezcerīgiem debitoriem un

izslēgt no pašvaldības bilances debitoru parādu par izlieto-
to siltumenerģiju līdz 2003. gada 1. oktobrim Ludzā kopsummā
EUR 13885,52 apmērā, norakstot no nedrošiem parādiem iz-
veidotajiem uzkrājumiem minēto summu. Atbilstoši Ministru
kabineta noteiktajai kārtībai, kādā budžeta iestādes kārto grā-
matvedības uzskaiti, – prasības, kuru piedziņa saskaņā ar tie-
sību normām ir neiespējama (jo parādnieks ir likvidēts vai
miris vai ir pagājis parāda piedziņas iespējamības termiņš),
izslēdz no uzskaites utt..

Domes sēdē nolemts piedzīt no fiziskām un juridiskām per-
sonām bezstrīda kārtībā termiņā nenomaksātos nekustamā īpa-
šuma nodokļa (NĪN) parādus par 43 īpašumiem. Parādu sum-
mas apmērs – no 15,05 eiro līdz 681,80 eiro. Aprēķinātajās
parāda summās iekļauts pamatparāds (arī parāds par iepriekšējo
periodu) un nokavējuma nauda. Ir veikti visi piespiedu izpildes
priekšnoteikumi un par piespiedu izpildi personas ir brīdinātas.
Privātpersonām ir tiesības noteiktā termiņā iesniegt sūdzību
Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā, bet tas
neaptur lēmuma par piedziņu darbību. Lēmumi izpildei no-
sūtīti zvērinātam tiesu izpildītājam.

Īpašumu atsavināšanas jautājumi
Par labu konkrētām personām – īrniekiem, kas rosināja

dzīvokļu atsavināšanu, nolemts atsavināt vairākus dzīvokļus
par konkrētām summām, kuras personām jāiemaksā
pašvaldības pamatbudžeta kontā 4 mēnešu laikā no lēmuma
pieņemšanas dienas vai jāsniedz pašvaldībai atbildi, norādot
vēlamo samaksas termiņu (ne ilgāk par 5 gadiem).
Pārdošanas cenas apstiprinātas dzīvokļiem Ludzā Stroda ielā
35, Liepājas ielā 37, Liepājas ielā 19G, Liepājas ielā 10,
Latgales 30V, Rekašova 46, Skolas 18. 

Atsavināšanai nolemts nodot arī nekustamo īpašumu Nirzas
pag. (zemes vien. 0,25 ha) par 590,95 € un īpašumu Briģu
pag. (zemes vien. ar mežaudzi 3,86 ha) par 4944,90 €.  

Sēdē nolemts izbeigt dzīvokļa īpašuma Rundēnos atsa-
vināšanas procedūru, atcelts iepriekšējais domes lēmums par
konkrētā dzīvokļa pārdošanas cenas apstiprināšanu.

Nolemts trīs nekustamos īpašumus nodot atsavināšanai (ze-
mes vien. 0,12 ha un 0,17 ha platībā Cirmas pag., apbūvēta
zemes vien. 783 kv.m. platībā Ludzā). Šie īpašumi tiks re-
ģistrēti Zemesgrāmatā kā pašvaldības īpašums, tie tiks no-

vērtēti (pieaicinot sertificētu vērtētāju) un tiks noteikta to pār-
došanas cena.

Nolemts apstiprināt 4 nekustamo īpašumu pirmo izsoļu sā-
kumcenu un izsoļu noteikumus: Odu iela 18B, Ludza; “Piekūns”,
Isnaudas pag.; dzīvoklis mājā “Dainas“, Pildā; dzīv.
Tālavijas iela 30, Ludzā. Domes sēdē par nenotikušu atzīta
zemes vienības Parku iela 32A, Ludza, pirmā izsole š.g. 10.
oktobrī un apstiprināta šī īpašuma otrās izsoles sākumcena un
izsoles noteikumi. Šo īpašumu izsoles notiks 12. decembrī.

Domes sēdē skatīts dzīvojamās mājas Istalsnā īrnieces
V.S. atsavināšanas ierosinājums. Ludzas novada pašvaldības
īpašuma atsavināšanas komisija, izvērtējot iesniegtos
dokumentus, izsūtīja personai lūgumu iesniegt papildus
dokumentus, taču tie netika saņemti. Domes sēdē nolemts
atteikt ierosināt konkrētās dzīvojamās mājas atsavināšanas
procedūras uzsākšanu.

Domes sēdē nolemts apstiprināt nekustamā īpašuma
“Uzpildes stacija”, Istras pag. (sastāv no zemes gab. 0,6 ha,
nedzīv. ēkas un 10 degvielas tvertnēm) š.g. 10. oktobra
izsoles rezultātus. Īpašums nosolīts par 3603,56 €, t.sk. 920
€ ar PVN – par tvertnēm. Par izsoles uzvarētāju atzīta SIA
“SAMS & Ko”. 

Arī šoziem sniegs tiks tīrīts līdz mājām
Domes sēdē nolemts: Lai nodrošinātu operatīvo trans-

portlīdzekļu - neatliekamās medicīniskās palīdzības, uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta, policijas un citu dienestu pie-
ejamību Ludzas novada administratīvajā teritorijā, pašvaldība
iespēju robežās organizēs ceļu tīrīšanu no sniega 2017./2018.
gada ziemas sezonā līdz mājām, kur ziemas periodā dzīvo
cilvēki un to īpašnieki ir pieteikuši šo pakalpojumu.

Finansējuma avots: pašvaldības pamatbudžeta naudas lī-
dzekļi. Minētie darbi tiks veikti, ievērojot nosacījumu, ka pa-
švaldības ceļu un ielu tīrīšana ir prioritāra. 

Dažādi jautājumi
Nolemts iznomāt nedzīvojamās telpas Skolas ielā 26, Ludzā

diviem komersantiem no  2018. gada 1. janvāra līdz 2022.
gada 31. decembrim un noteikt nomas maksu EUR 0,90 par
1 m2 un PVN mēnesī. 

Par ilggadēju, godprātīgu darbu un sakarā ar dzīves jubi-
leju nolemts ar Ludzas novada domes Atzinības rakstu un bal-
vu 100 eiro apmērā apbalvot Isnaudas pagasta lopkopības pār-
raudzi Staņislavu Grišani. 

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste

Nekustamo īpašumu izsole
Ludzas novada pašvaldība rīko nekustamo īpašumu atklāto mutisko izsoli ar augšu-

pejošu soli:

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, nodrošinājuma nauda jāiemaksā Ludzas no-
vada pašvaldības norēķinu kontā Nr. LV49HABA0551036353377, kods HABALV22,
A/S Swedbanka.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties katru darbdienu no pulksten 8 līdz 12 un  no
13 līdz 17 Ludzas novada pašvaldībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kabinetā. Nekustamos
īpašumus var apskatīt darbdienās, iepriekš piezvanot pa tālr. 65707410 vai 26430058.

par piedalīšanos izsolē jāiesniedz pēc  publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”
līdz 2017.gada 12.decembrim plkst. 9.00 (Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kab.).

Pretendentiem, kuriem pastāv pirmpirkuma tiesības, lūgums mēneša laikā no paziņojuma
publicēšanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” iesniegt pieteikumu par nekustamā īpašu-
ma pirkšanu.

Izsoles norises vieta – Ludzā, Raiņa ielā 16, Ludzas novada pašvaldībā (3.stāvā, mazā
zālē). Tālrunis uzziņām 65707410; 26430058.

Kārtējā domes sēdē skatītie jautājumi

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 13
Apstiprināti ar Ludzas novada domes 

26.10.2017. sēdes  ( Nr.19, 43.§)

Par ēdināšanas izmaksu segšanu izglītojamajiem
Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek
segti Ludzas novada pašvaldības dibināto izglītības iestāžu, kuras īsteno pirmsskolas
izglītības un pamatizglītības programmas izglītojamo ēdināšanas izdevumi izglītības ie-
stāžu ēdnīcās mācību gada ietvaros.

2. Ludzas novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo ēdināšanas izmaksu seg-
šana (100% apmērā) no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek nodrošināta:

2.1. 5., 6., 7., 8.un 9. klašu izglītojamajiem;
2.2. ar 2018. gada 1. janvāri pirmskolas izglītības iestādes “Rūķītis” izglītojamajiem;
2.3. ar 2018. gada 1. janvāri - pirmsskolas izglītības iestāžu (izņemot pirmskolas iz-

glītības iestādes “Rūķītis”) izglītojamajiem, ja izglītojamais un viens no izglītojamā ve-
cākiem (aizbildņiem) ir deklarēti Ludzas novadā.

3. Ar šo saistošo noteikumu Nr. 13 „Par ēdināšanas izmaksu segšanu izglītojama-
jiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs” spēkā stāšanos zaudē spēku Ludzas
novada pašvaldības 27.10.2016. saistošie noteikumi Nr.11 „Par ēdināšanas izmaksu seg-
šanu izglītojamajiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs”.

Saistošo noteikumu Nr.13
“Par ēdināšanas izmaksu segšanu izglītojamajiem 

Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs” 
PROJEKTA PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība.
1. Pamatojums. Likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa.
2. Normatīvā akta projekta būtība. Saistošie noteikumi nosaka, ka Ludzas nova-

da pašvaldības izglītības iestāžu 6., 7., 8. un 9.klašu skolnieku un pirmskolas izglītības
iestāžu izglītojamajiem ēdināšanas izmaksas (100% apmērā) tiek segtas no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem.

II. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu un
uzņēmējdarbības vidi.

1. Finansiālā ietekme. Pašvaldības budžetā 2018.gadam tas prasīs papildus finan-
šu līdzekļus aptuveni EUR 48000.   

2. Administratīvās procedūras raksturojums. Administratīvās procedūras netiek
mainītas.

3. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi. Nav attiecināms.
III. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.

1. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu. Saistošie notei-
kumi tiks publicēti laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”, Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas mājas lapā internetā un pašvaldības mājas lapā internetā.

IV. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu.
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas. Konsultācijas

nav notikušas.

Nekustam  pašuma nosaukums un 
atrašan s vieta 

Nekustam  
   pašuma 
   nosac t  
cena EUR 

Nodrošin juma 
nauda 
EUR 

Izsoles 
norises 
laiks 

“Piek ns”, Isnaudas pagasts, Ludzas 
novads ar kadastra numuru 68580020690, 
kas sast v no zemes vien bas (starpgabala) 
0,4522 ha plat b  ar kadastra apz m jumu 
6858 002 0641 

1187,51 118,75 12.12.2017.
plkst. 10.00

Odu iela 18B, Ludza, Ludzas novads ar 
kadastra numuru 68010050031, kas sast v 
no zemes vien bas (starpgabala) 375 m2 
plat b  ar kadastra apz m jumu 
68010050065 

979,00 97,90 12.12.2017.
plkst. 11.00

 T lavijas iela 30 - 2, Ludza,  Ludzas 
novads, kas sast v no divistabu dz vok a 
35,5 m2 plat b ,  kop pašuma dom jam s 
da as 3508/7831 no b v m ar kadastra 
apz m jumiem 68010040631001; 
68010040631002; 68010040631003 un 
zemes dom jam s da as 3508/7831 ar 
kadastra apz m jumu 68010040631 

1754,93 175,49 12.12.2017.
plkst.13.00 

 “Dainas “-14, Pild , Pildas pagast , 
Ludzas novad  ar kadastra numuru 
68869000026, kas sast v no tr sistabu 
dz vok a 59,6 m2 plat b , kop pašuma 
dom jam s da as 576/11769 no 
daudzdz vok u m jas, zemes (kadastra 
numurs 68860010569) un pal g k m 

641,14 64,11 12.12.2017.
plkst.14.00 

Parku iela 32A, Ludza, Ludzas novads, 
kas sast v no zemes vien bas (starpgabala) 
491 m2  plat b  ar kadastra apz m jumu 
6801 004 0231 

772,27 77,23 12.12.2017.
plkst.15.00 



2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109) Ludzas Novada Vçstis

3

Pašvaldība vērtē
iespējas mazināt
ūdens patēriņa

starpību
Ludzas novada pašvaldība š.g. 31. jūlijā deva uzdevumu

SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” līdz š.g. 1. novem-
brim sagatavot un iesniegt detalizētu pasākumu plānu par ūdens
patēriņa starpības mazināšanu starp mājas kopējā ūdens skai-
tītāja rādītājiem un dzīvokļu īpašumu skaitītājiem. 

SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 1. novembrī ie-
sniedza pašvaldībai atbildes vēstuli ar pielikumiem (tāmes
un cenu piedāvājumi).

Pirmkārt, SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” norā-
da uz pasākumiem, kas jāievēro, lai novērstu ūdens patēri-
ņa starpības rašanos (formulēti divos Ministru kabineta no-
teikumos): 1. ūdens skaitītāja rādījumu  iesniegšana noteik-
tā termiņā un vienlaicīgi visai mājai, norādot precīzus skai-
tītāju rādījumus; 2. ūdens patēriņa skaitītāju verifikācija no-
teiktā laikā; 3. jānodrošina, lai pakalpojuma sniedzējs/pār-
valdnieks varētu veikt dzīvokļos uzstādīto ūdens patēriņa skai-
tītāju pārbaudes. 

Bez tam SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” pašval-
dību informē, ka var veikt arī vairākus pasākumus: 

1. Ūdens cauruļvadu un kanalizācijas vadu nomaiņa 12 kon-
krētās mājās – pilsētas vecākajās ķieģeļu/mūra mājās (tajās
ir nepietiekošs ūdens spiediens, aizsērējuši stāvvadi un pie-
vadi līdz skaitītājiem dzīvokļos). Darbs tiek veikts, zināmas
izmaksas *.

2. Esošo ūdens skaitītāju nomaiņa uz augstākas klases skai-
tītājiem, piemēram – ultraskaņas ūdens patēriņa skaitītājiem
(cenas piedāvājums: 1 gb. – no 125 līdz 300 eiro, ar PVN,
kas ir augstāks nekā pašreiz pielietotajiem).

3. Attālinātas ūdens skaitītāju rādījumu nolasīšanas sistēmas
ierīkošana (tas nodrošinātu skaitītāja rādījumu nodošanu no-
teiktā termiņā). 

4. Papildus varētu SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”
atbildīgos darbiniekus apgādāt ar kontrolierīcēm, ar kurām
iespējams atklāt ūdens noplūdes, patvaļīgi ierīkotus pieslē-
gumus u.tml..

Savā atbildē pašvaldībai SIA “LUDZAS APSAIMNIE-
KOTĀJS” norāda, ka liels atbalsts ūdens patēriņa starpības
mazināšanas pasākumam būtu pašvaldības dalība ES fondu
pasākumā. Minēta konkrēta programma, kuras ietvaros būtu
iespējams iegādāties dzīvojamajās mājās uzstādāmus elek-
troniskos ūdens skaitītājus. 

Ludzas novada pašvaldība rūpīgi vērtē SIA “LUDZAS AP-
SAIMNIEKOTĀJS” sniegto informāciju. Domes priekšsē-
dētājs Edgars Mekšs atzīst, ka diemžēl nav guvis atbalstu
Ludzas novada pašvaldības izstrādātais projekts elektronis-
ko skaitītāju iegādei un uzstādīšanai, ko savā plānā vēlamī-
bas izteiksmē min apsaimniekotājs.

SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” sniegtie priekš-
likumi tiks skatīti pēc uzņēmuma jaunā vadītāja iecelšanas
amatā. Kā zināms, iepriekšējais SIA “LUDZAS APSAIM-
NIEKOTĀJS” valdes loceklis Andris Līpacis, kura vadībā
arī tika izstrādāti minētie priekšlikumi, ir atkāpies no ama-
ta. Nupat amatā ir apstiprināts jaunais SIA “LUDZAS AP-
SAIMNIEKOTĀJS” valdes priekšsēdētājs Aleksandrs
Gutāns. Viņam būs jāturpina meklēt labākie risinājumi ūdens
patēriņa starpības mazināšanai starp mājas kopējā ūdens skai-
tītāja rādītājiem un dzīvokļu īpašumu skaitītājiem, jo prob-
lēma pastāv.

* Par ūdens cauruļvadu un kanalizācijas vadu no-
maiņu

Ūdens cauruļvadu un kanalizācijas vadu nomaiņa nepie-
ciešama 12 konkrētās mājās (minētas pilsētas vecākās ķie-
ģeļu/mūra mājas – tajās ir nepietiekošs ūdens spiediens, aiz-
sēdējuši stāvvadi un pievadi līdz skaitītājiem dzīvokļos). SIA
“LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” informē par izmaksām
– tās ir atšķirīgas dažādās mājās, jo nepieciešama individuāla
pieeja un risinājumi, dažādas specifikācijas. Piemēram, mi-
nētas divas mājas, kurās nomainīts ūdensvads: Raiņa ielā 24
– 2 230,35 eiro (12 dzīvokļu mājā nomainīts tikai pagrabā
esošais ūdensvads un stāvvads) un 18. novembra ielā 27 –
2 155,95 eiro (maģistrālā ūdensvada nomaiņa pagrabtelpās). 

Līdz šī gada beigām SIA “LUDZAS APSAIMNIEKO-
TĀJS” plāno veikt aukstā ūdensvada nomaiņu 4 daudzdzī-
vokļu māju pagrabos. Šos darbus iespējams veikt arī apku-
res sezonas laikā.

SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” aprēķinājis, ka ne-
pieciešami apmēram 50 tūkstoši eiro, lai 5-stāvu dzīvojamai
mājai, kurā ir trīs kāpņutelpas (piemēram, Blaumaņa iela 3)
nomainītu pilnīgi visu ūdensapgādes sistēmu: ūdensvada no-
maiņa pagrabā, stāvvadu nomaiņa, ūdens patēriņa skaitītā-
ju izvešana ārpus dzīvokļu īpašumiem – kāpņutelpās. SIA “LU-
DZAS APSAIMNIEKOTĀJS” norāda, ka minēto darbu veik-
šanai nepieciešamais finansējums varētu būt no dzīvojamās
mājas uzkrājumu fonda un pašvaldības līdzfinansējums.

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste

Atgādinām: nedrīkst
aizsegt ieeju kāpņu telpā

Lielākā daļa daudzdzīvokļu dzīvojamo namu būvēta pa-
gājušā gadsimta 70-tajos un 80-tajos gados, kad mašīnas
vēl bijušas retums. Tagad gandrīz katrai ģimenei ir viena
vai divas automašīnas. Garāžu visiem nepietiek, taču arī
pagalmos transportlīdzekļus nedrīkst atstāt, kur pagadās.

Vieglās automašīnas dzīvojamā zonā drīkst novietot ti-
kai tam īpaši paredzētās stāvvietās. Ja visas vietas ir aiz-
ņemtas, automašīnu var novietot uz brauktuves tur, kur tā
netraucēs kājāmgājēju kustībai un citiem transportlīdzek-

ļiem. Nedrīkst aizsegt ieeju kāpņu telpā, pieeju atkritumu
konteineriem, bērnu laukumiem (Ceļu satiksmes noteikumi).

Pretējā gadījumā kaimiņi ir tiesīgi ziņot pašvaldībai.
Par pārkāpumu tiek uzskatīts, ja novietotā automašīna
traucē ugunsdzēsējiem, ātrajai palīdzībai vai policijai pie-
braukt pie mājas, kurā ir ārkārtas situācija. Ja nākas iz-
saukt evakuatoru, lai pārkāpēju aizvilktu, pakalpojums
jāapmaksā traucējošā transportlīdzekļa īpašniekam. Tas
var dārgi maksāt ne tikai automašīnas īpašniekam, bet
arī tiem, kam nepieciešama neatliekamā medicīniskā pa-
līdzība. Ludzas novada pašvaldība aicina daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo namu iedzīvotājus neatstāt automašīnas kāp-
ņu telpu ieeju priekšā. Ikviens no mums var nokļūt si-
tuācijā, kad nepieciešama palīdzība.

Šoruden Raipoles svētā Jāņa Kristītāja draudze īste-
noja projektu “Raipoles svētā Jāņa Kristītāja katoļu baz-
nīcas saglabāšanas un teritorijas labiekārtošana pieeja-
mības nodrošināšanai” (proj. Nr. 16-01-AL34_A019.2201-
000021), kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis ir nodrošināt Raipoles svētā Jāņa
Kristītāja Romas katoļu baznīcas saglabāšanu un pie-
ejamību plašākai sabiedrībai, veicot baznīcas teritorijas
labiekārtošanu. 

Projekta īstenošanas rezultātā tika ierīkots ārējais ap-
gaismojums un veikti teritorijas labiekārtošanas darbi –

izremontēts lievenis, nomainītas margas, ierīkoti celiņi
un laukums, uzstādīti soliņi.

Projekta kopējas izmaksas ir 13 932,69 EUR, no tiem
ES finansējums – 12 539,42 EUR, Ludzas novada pa-
švaldības līdzfinansējums – 1393,49 EUR.

Darbu izpildītājs – SIA “RASA L”.

Pie Raipoles baznīcas tika
labiekārtota teritorija

Piesaistot ES Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF)
un valsts finansējumu, Ludzas novadā tika realizēti vairā-
ki projekti, kura mērķis ir attīstīt uzņēmējdarbības veici-
nāšanai nepieciešamu infrastruktūru. Pamatā tiek veikta ielu
un ceļu pārbūve līdz ražošanas objektiem: šoruden ir no-
slēgusies Latgales šķērsielas pārbūve, rit darbi Odu ielā. 

Ludzas novada pašvaldībai sadarbībā ar uzņēmējiem
ir iespēja arī turpmāk piesaistīt ES finansējumu infras-
truktūras attīstībai ar mērķi novada teritorijā veicināt uz-
ņēmējdarbību un radīt jaunas darba vietas.

Aicinām uzņēmējus izteikt priekšlikumus un ie-
saistīties sadarbības projektu īstenošanā, ja tiek plā-
nots attīstīt uzņēmumu un veikt investīcijas īpašumā –
it sevišķi, ja tas ir uzskatāms par degradētu jeb ražoša-
nai šobrīd nepiemērotu zemi, ēku vai būvi. 

Nepieciešamais finansējums pašvaldībai pieejams
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”
5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa “Teritoriju revitalizācija,
reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību in-
tegrētajām attīstības programmām” ietvaros.

Saskaņā ar prasībām pašvaldība ir tiesīga:
* pārbūvēt/izbūvēt infrastruktūru, kas ir nepieciešama

uzņēmumu komercdarbībai, piem., pārbūvēt ceļus (ne vai-

rāk kā 2 km funkcionālais savienojums), inženiertīklus, la-
biekārtot teritoriju; 

* pārbūvēt/izbūvēt ēkas ar nodomu tās iznomāt ko-
mersantu komercdarbībai. 

Projekta realizācija nav iespējama, ja interesi par to
neapliecina arī komersanti jeb uzņēmumi. Īstenojot pro-
jektu, pašvaldībai ir jāsasniedz noteikti rādītāji: ko-
mersantiem, kuri ir izrādījuši interesi projekta darbībās,
ir jāpiesaista investīcijas vismaz 1 euro apmērā uz 1 euro
ERAF finansējuma, un ir jāizveido jaunas darba vietas
(vidēji vienas jaunas darba vietas radīšanai iegulda ne
vairāk kā 41 000 euro ERAF finansējuma). Šo rādītāju
sasniegšanas periods ir iepriekšējais kalendārais gads
pirms pašvaldības projekta iesniegšanas un trīs kalen-
dārie gadi pēc projekta pabeigšanas.

Jāatzīmē, ka neatbalstāmās nozares ir: tirdzniecība;
tabakas izstrādājumu, alkoholisko dzērienu un ieroču ra-
žošana; nekustamo īpašumu bizness.

Plašākā informācija par programmas nosacījumiem un
sadarbības iespējām  ir pieejama Ludzas novada pašval-
dībā pie priekšsēdētāja vietnieka attīstības jautājumos Aivara
Meikšāna (305. kab, Raiņa ielā 16, Ludza, tālr. 65707496,
e-pasts: aivars.meiksans@ludza.lv).

Uzņēmumiem Ludzas novadā pieejams
atbalsts infrastruktūras pievadu izbūvei

           27. novembrī notika sabiedrības
ar ierobežotu atbildību “LUDZAS
APSAIMNIEKOTĀJS” ārkārtas
dalībnieku sapulce, kurā tika no-
lemts ar 2017. gada 1. decembri par
SIA “LUDZAS APSAIMNIEKO-
TĀJS” valdes priekšsēdētāju ievēlēt
Aleksandru Gutānu. 

Pašvaldība bija izsludinājusi kon-
kursu uz SIA „LUDZAS APSAIM-
NIEKOTĀJS“ valdes priekšsēdētā-
ja amatu, kurš noslēdzās 26. oktob-

rī. Kopumā tika saņemti pieteikumi
no četriem pretendentiem. Iesniegtos
pieteikumus izvērtēja Ludzas nova-
da pašvaldības speciāli izveidotā
Nominācijas komisija SIA „LUDZAS
APSAIMNIEKOTĀJS“ valdes
priekšsēdētāja kandidātu novērtēša-
nai. Komisijas priekšsēdētājs –
Valdis Maslovskis, Ludzas novada pa-
švaldības domes priekšsēdētāja viet-
nieks, komisijas locekļi: Sergejs
Jakovļevs, pašvaldības izpilddirektors,
Juris Atstupens, domes deputāts.
Nominācijas komisija kandidātu no-
vērtēšanas procesu īstenoja vairākās
kārtās, ietverot sākotnējo pārbaudi, lai
pārliecinātos par kandidātu atbilstī-
bu pamatprasībām, un kompetenču un
profesionālās pieredzes novērtēšanu,
aicinot kandidātus uz interviju. 13. no-
vembrī Nominācijas komisija aicināja
visus četrus kandidātus uz intervijām.
Katrs tika aicināts sevi prezentēt, pa-
stāstīt, kādu motīvu vadīts pretendē
uz SIA valdes locekļa amatu un at-

bildēt uz jautājumiem, ko uzdeva ko-
misija. 

Ņemot vērā novērtēšanas procesā
gūto informāciju, komisija nolēma vir-
zīt Aleksandru Gutānu ievēlēšanai
SIA „LUDZAS APSAIMNIEKO-
TĀJS” valdes priekšsēdētāja amatā. 

Pamatojoties uz Nominācijas
komisijas sēdes lēmumu par kan didāta
nominēšanu valdes priekš sē dētāja
amatam, kapitālsabiedrības kapitāla
daļu turētāja pārstāvis E. Mekšs 27.
novembrī notikušajā sanāksmē lēma
par Aleksandra Gutāna ievēlēšanu SIA
“LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”
valdes priekšsēdētāja amatā. 

A. Gutāns kopš 1997. gada vadīja
SIA “RASA-L” kā valdes loceklis,
uzņēmums nodarbojas ar mēbeļu
ražošanu, būvmateriālu tirgošanu,
ēku būvniecību un remontu. Viņam
ir bakalaura grāds ekonomikā
(Rēzeknes Augstskola, 1996.g.) un
maģistra grāds ekonomikā (Baltijas
Krievu institūts, 1999.g.).

Par SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 
valdes priekšsēdētāju ievēlēts Aleksandrs Gutāns



2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109) Ludzas Novada Vçstis

4

Līdz 1. novembrim bija iespēja pieteikt pretendentus kon-
kursam “Ludzas novada Gada cilvēks” 10 nominācijās, at-
zīmējot cilvēka ieguldījumu savā darbības jomā un nova-
da atpazīstamības veicināšanā. Pieteikumi netika iesnieg-
ti nominācijās „Gada cilvēks”, „Gada cilvēks sportā”, „Gada
mecenāts”. Tika pasniegtas balvas 7 nominācijās, katrā –
arī naudas balva 50 eiro apmērā.

Nominācijā “Gada cilvēks izglītībā” balva piešķir-
ta Inetai Misānei, Ludzas pilsētas ģimnāzijas skolotājai. 

Pieteicējs – LPĢ. Pedagoģe šajā skolā strādā kopš 1994.
gada. Sākumskolas skolotāja Mg.paed. Ineta Misāne ak-
tīvi ievieš mācību darbā interaktīvās tehnoloģijas un me-
todes. Skolotāja veiksmīgi veido savas mācību stundas vi-
zuāli un audiāli interesantas un skolēniem saistošas, dalās
ar inovatīvām metodēm skolas kolektīvā, vada atklātās stun-
das citu novadu un valstu kolēģiem (..) 2016./2017. mā-
cību gadā Inetas stundas metodiskais materiāls ir nopub-
licēts UNESCO izdevumā kā viena no labākajām pasau-
les stundām (..). Katru gadu kopā ar audzināmo klasi Ineta
iesaistās valsts līmeņa konkursos, kuros gūst godalgotas vie-
tas. (..) Īpašu lomu Ineta atvēl darbam ar skolēnu vecākiem,
izmantojot dažādas tehnoloģijas (..) organizē kopīgus ve-
cāku un skolēnu atpūtas pasākumus, kuros bērni atklāj sa-
vus talantus. 

Nominācijā „Gada cilvēks kultūrā” balva piešķirta
Valentīnai Razumovskai, Ludzas Tautas nama direk-
torei.

Pieteicēji – divas iedzīvotāju grupas. Pieteikumā rakstīts:
“Visa viņas dzīve ir saistīta ar kultūru, gandrīz 23 gadus viņa
ir Ludzas Tautas nama direktore. Viņas pieredze, zināšanas
un ilggadējs, godprātīgs darbs dod ieguldījumu Ludzas no-
vada kultūras dzīves attīstībā. Valentīna organizē dažāda vei-
da svētkus un pasākumus gan bērniem, gan jauniešiem, gan
vidējai paaudzei un, protams, aktīvi atbalsta seniorus. Viņa
organizē dažādus festivālus un piedalās dažādu projektu īs-
tenošanā. Tas liecina par to, ka Valentīnai piemīt spēja mai-
nīties un attīstīties līdzi laikam un prasībām. Valentīna pa-
gājušajā gadā sniedza savu ieguldījumu projekta “Ludzas
Tautas nama atjaunošana” īstenošanā. (..) Liels ir V.
Razumovskas ieguldījums Ludzas pilsētas jubilejas svētku
rīkošanā šovasar. (..) Viņa ir vairākas reizes apbalvota ar
Atzinības rakstiem par ilggadēju un apzinīgu darbu. (..) Ikviens
ludzānietis pazīst Valentīnu, jo Valentīna jau vairāk kā 20 ga-
dus ir Ludzas pilsētas kultūras dzīves veidotāja.”

Nominācijā „Gada cilvēks medicīnā” balva piešķir-
ta  Olgai Kustrovai, stomatoloģei.

Pieteicēji – Ludzas novadpētniecības muzeja darbinie-
ki un iedzīvotāji. Pieteikumā par O. Kustrovu teikts, ka
Ludzas poliklīnikā viņa sāka strādāt 1973. gadā, pēc Rīgas
Medicīnas institūta absolvēšanas. Te ir viņas vienīgā dar-
ba vieta. Viņas prakses laikā izauga vairākas ludzāniešu pa-

audzes. Ilggadējās prakses laikā O. Kustrova, būdama aug-
sti kvalificēta speciāliste, ieguva pacientu atzinību un cie-
ņu. Pie dakteres vēršas arī pacienti no Rēzeknes un
Daugavpils. Daktere vienmēr cenšas pieņemt visus pacientus,
arī ārpus darba laika. (..) Prot atrast individuālu pieeju kat-
ram pacientam. Pacienti uzsver, ka O. Kustrova ir akurā-
ta, laipna, inteliģenta un apzinīga. Darbu veic ar lielu at-
bildības sajūtu.” FOTO: Olga Kustrova pēc apsveikšanas
– ar ģimeni

Nominācijā „Gada cilvēks valsts iestāžu un pašval-
dības darbā” balva piešķirta Agritai Kopeikai, Ludzas
novada pašvaldības sekretārei.

No iedzīvotāju grupas rakstītā pieteikuma: “Savu pil-
sētu var popularizēt dažādos veidos, piem., piedaloties spor-
ta aktivitātēs, dziedot, radoši izpaužoties utt.., bet Agrita
ir no klusajiem, neuzbāzīgajiem novada pozitīvā tēla vei-
dotājiem, jo mēs visi zinām, ka, nākot pie Ludzas novada
vadības uz pieņemšanu, pirmā komunikācija ir ar smaidī-
go, laipno sekretāri Agritu, kura var atbildēt uz jebkuru jau-
tājumu vai dod kādu prātīgu padomu...” No kolēģu teik-
tā: “Agrita Kopeika Ludzas novada pašvaldībā strādā kopš
2003. gada. Viņa ir sekretāre – precīza, punktuāla, izpalī-
dzīga, zinoša. Informācijas apjoms, kas nāk caur Agritas
rakstāmgaldu, datoru un mutisko saskarsmi ir ļoti liels un
ļoti daudzveidīgs. Reizēm vienkārši apbrīnojam, kā Agrita
spēj tik precīzi koordinēt informāciju un tik akurāti ievē-
rot vadības un domes darbinieku norādījumus. Turklāt Agrita,
mūsuprāt, ļoti veiksmīgi savieno savus darba pienākumus
un personīgo dzīvi – pirmajā vietā viņai ir ģimene. Viņa
dejo kolektīvā “Reizē”, daudz lasa un darbojas vasarnīcā,
kopā ar ģimeni dodas tuvos un tālos ceļojumos.”

Nominācijā „Gada cilvēks savā amatā” balva piešķirta
Olgai Meirānei, SIA “Ludzas apsaimniekotājs” apza-
ļumošanas un labiekārtošanas iecirkņa vadītājai. 

Šajā iecirknī strādā 12 gadus. Ir atbildīgs, apzinīgs dar-
binieks, kurš augsti profesionāli un ar mīlestību attiecas pret
savu darbu. Nekad neatsakās strādāt arī ārpus noteiktā dar-
ba laika, ja tas ir nepieciešams uzņēmuma interesēs. “Labāku
darbinieku nemaz nevar vēlēties, vienmēr laipna un saprotoša,
kontaktējoties ar klientiem,” – tā raksta SIA “Ludzas ap-
saimniekotājs” pieteikumā.

Nominācijā „Gada jaunietis” balva piešķirta Raivim
Isakovičam, LPĢ 12. klases audzēknim. 

LPĢ viņu izvirzīja apbalvojumam par aktīvu līdzdarbo-
šanos savas skolas, pilsētas un novada sabiedriskajā dzīvē.
Raivja hobijs – video filmēšana, videomateriālu veidošana,
piedalīšanās dažādo konkursos, novada iestāžu aktivitātēs.
Darbojoties jauniešu projektā “LudzaTV”, Raivis ir palīdzējis
tapt paliekošiem kultūrvēsturiskiem materiāliem, tādiem kā
videofilma “Dzeja Ludzai”, svarīgu notikumu iemūžināša-

nā, labdarības akciju sagatavošanā un popularizēšanā. Raivis
jau vairākus gadus darbojas jauniešu klubā “Lietussargs”,
bet kopš oktobra ir šīs organizācijas brīvprātīgais vadītājs.
Skolā Raivis ir neaizstājams palīgs visu ārpusstundu sarī-
kojumu norisē, jo gandrīz visos pasākumos ir skaņu opera-
tors (..) Pagājušajā gadā, kad skola svinēja jubileju, Raivis
palīdzēja izveidot interesantus prezentācijas materiālus. Arī
Bērnu un jauniešu centrs Raivi Isakoviču pieteica balvai.

Nominācijā „Mūža ieguldījums” balva piešķirta
Valentīnai Komulei. 

V. Komule tagad dzīvo Rīgā, bet daudzi viņu atceras kā
rajona Kinodirekcijas vadītāju. Valentīnu Komuli apbal-
vojumam pieteica iedzīvotāju grupa. Pieteikumā rakstīts:
“1972. gadā, uzsākot darbu kinodirekcijā, viņa “saslima”
ar kinopasauli un mēģināja šo pasauli atklāt arī pārējiem pil-
sētas un rajona iedzīvotājiem. 1974. gadā durvis vēra jau-
nais kinoteātris “Latgale”. Tas bija ļoti svarīgs notikums pil-
sētas dzīvē. 1992. gadā to likvidēja. Pateicoties pilsētas do-
mes rūpēm, sākot ar 1999. gadu, kinoteātra ēka pamazām
tika sakārtota. 2001. gada 16. decembrī atsākās regulāras
kinoizrādes. Priekštelpu izmantoja kā izstāžu zāli. 2003. gadā
ar Valentīnas atbalstu kinoteātrī tik izveidots Bērnu un jau-
niešu mēdiju centrs. 1986. gadā par aktīvu sadarbību ar Rīgas
kinostudiju bijušā Ludzas rajona kinodirekcija tika izvirzīta
un Tautsaimniecības izstādi Maskavā, kur ieguva otro vie-
tu. Vēl viena liela darba atzinība 1991. gadā – brauciens uz
Kannu kinofestivālu. Kino jomā Ludzā Valentīna nostrādāja
35 gadus un visu šo laiku bija uzticīga Ludzai. Šo dzīves
posmu viņa sauc par īpašu. Valentīna vienmēr ir piedalīju-
sies pilsētas sabiedriskajā dzīvē. Ilgus gadus bija Kultūras
darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja un Ludzas pilsētas
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja.

Gatavojot informāciju, izmantoti fragmenti no pieteikumu
tekstiem.

Augstākais apbalvojums – 
Jakovam Locovam, pēc nāves

“Ludzas novada Goda pilsonis” ir augstākais pašvaldī-
bas apbalvojums. Tas tiek piešķirts cilvēkiem par sevišķiem
nopelniem Ludzas novada labā.

Šogad augstais apbalvojums “Ludzas Novada Goda pilso-
nis” tika piešķirts uzņēmējam, SIA “ARIOLS” īpašniekam
Jakovam Locovam (pēc nāves). Lēmums par to tika pieņemts
9. novembrī Ludzas novada pašvaldības Domes sēdē.
Apbalvojums piešķirts par nozīmīgu ieguldījumu Ludzas no-
vada uzņēmējdarbības attīstībā, darba vietu radīšanā un in-
frastruktūras sakārtošanā. Naudas balvu EUR 300 apmērā (pēc
nodokļu nomaksas) nolemts piešķirt Jakova Locova piederīgajiem.

J. Locovu apbalvojumam virzīja deputāti Aivars Meikšāns,
Arturs Isakovičs, Jevgenija Kušča. Pieteikumā akcentēts, ka
1993. gada 4. novembrī Jakovs Locovs izveidoja un laika gai-
tā attīstītja SIA “ARIOLS”, kura kļuvusi par Baltijas valstu lī-
deri pusfabrikātu un saldēto pelmeņu ražošanā. Produkcija tiek
ražota, izmantojot tikai dabīgas un augstas kvalitātes izejvie-
las, kas iegādātas no Latvijas un Eiropas ražotājiem, tāpat ra-
žošanā tiek izmantoti vietējo lauksaimnieku ražotie ekoloģis-
kie produkti. Uzņēmums ir aprīkots ar modernu tehnoloģisko
aprīkojumu (“šoka sasaldēšanas” tehnoloģija ļauj ilglaicīgi sa-
glabāt šo produktu labās īpašības), visi ražošanas posmi tiek
strikti pārraudzīti. Pateicoties stabilajai kvalitātei un saprātīgajai
cenai, SIA “ARIOLS” ražotie produkti bauda pelnītu un aiz-
vien pieaugošu pieprasījumu gan Latvijas, gan Eiropas tirgos. 

Citējot pieteikumu: “SIA “ARIOLS” ir viens no lielā-
kajiem nodokļu maksātājiem un darba devējiem Ludzas no-
vada teritorijā, kurš nodrošina darba vietas 84 iedzīvotā-
jiem. Jakovs Locovs ar savu neatlaidīgo darbu un profe-
sionālismu ir sniedzis nozīmīgu ieguldījumu Ludzas no-
vada uzņēmējdarbības attīstībā, vienmēr atbalstījis Ludzas
novada izglītības, sporta un kultūras iestādes, piešķirot fi-
nansiālo atbalstu infrastruktūras sakārtošanai un pasāku-
mu organizēšanai un popularizējis Ludzas novadu. Šogad
Ludzas novadam ir liels zaudējums – ievērojama cilvēka,
izcila uzņēmēja un novadnieka pēkšņa aiziešana mūžībā.”

18. novembra svētku sarīkojumā apbalvojums “Ludzas Novada
Goda pilsonis” tika nodots uzņēmuma “ARIOLS” pārstāvei.

Sagatavoja Ērika Bondarenko 
un Svetlanas Rimšas foto

Pasniegti pašvaldības apbalvojumi



2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109) Ludzas Novada Vçstis

5

Ludzas 2. vidusskolai – 100!
Šis ir Ludzas 2. vidusskolas jubilejas gads. Skola atskatās uz 100

gadiem, lai gan tās sākumus varētu meklēt arī 1741. gadā, kad Ludzai
bija apriņķa pilsētas statuss un šādās pilsētās bija tautas skolas. Taču
Ludzas apriņķī līdz pat 1917. gada beigām nebija vidusskolas. 

1917. gada 14. decembrī Ludzā svinīgi tika atklāta ģimnāzija, kurā
mācības notika krievu valodā. Sākumā ģimnāzija izvietojās S. Kruppa
mājā (pašreizējā adrese: Rekaševas iela nr. 14), vēlāk skolas vajadzī-
bām noīrēta divstāvu māja tagadējā Latgales ielā. Skolas vēsture vei-
dojās līdzi laikam! 1922./23. gadā tā tika pārveidota par baltkrievu un
ebreju ģimnāziju. 1935. gadā krievu ģimnāzija tika slēgta, kā tolaik
vairums vidusskolu ar krievu mācību valodu. 1951. gadā krievu vi-
dusskola pārceļas uz jaunu ēku. 1962. gadā tiek apvienotas krievu un
latviešu vidusskolas. 1969. gadā izveidota atsevišķa pamatskola. 1989.
gadā atdalās Ludzas vidusskolas latviešu un krievu plūsmas, rodas Ludzas
2. vidusskola. 2000. gadā Ludzas 2. vidusskolā tiek uzsāktas bilingvālās
mācības.

Skolas vēsture ir ārkārtīgi bagāta. Tai ir bijuši daudzi direktori, kopš
1994. gada Ludzas 2. vidusskolu vada Zinaīda Buliga. Viņa ir arī sko-
las absolvente, tāpat kā lielākā daļa skolas pedagogu (55%). 

Ludzas 2. vidusskola lepojas ar saviem audzēkņiem – sportistiem,
dzejniekiem, mediķiem, zinātniekiem. Arī XXI gadsimts skolai ir sā-
cies ar izciliem panākumiem. 

Par to visu – skolu pirms 100 gadiem un skolu mūsdienās – būs ie-
spēja parunāt jubilejas pasākumā, kas notiks 16. decembrī.

Ludzas 2. vidusskolas 100 gadu jubilejas pasākums notiks 
16. decembrī plkst. 16.00 

Ludzas Tautas namā.
Pēc svinīgās daļas un koncerta, kurā uzstāsies skolas absolventi, TN

mazajā zālē būs atpūtas vakars, TN lielajā zālē būs diskotēka.
Savukārt februārī notiks tradicionālais absolventu salidojums. 

Jauno ludzāniešu domraksti
saņem balvas valsts mēroga

konkursā
Ludzas pilsētas ģimnāzijā nesen saņēmām sūtījumu no Neretas — Jāņa

Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi”. Tās bija trīs skaisti iesietas grāmatas
„... atrast otru Latviju pasaulē nav iespējams” – Jāņa Jaunsudrabiņa 140.
dzimšanas dienas atcerei veltītā literārā un ainavu konkursa darbu izlase. 

Konkurss bija izsludināts pagājušajā mācību gadā. Savus domrak-
stus  konkursam iesniedza divi septītklasnieki: Poļina Čeļadko un Jānis
Golubovs. Kopā konkursa žūrijas vērtēšanai bija iesūtīti 130 literārie
darbi no visas Latvijas. 67 veiksmīgākie ir publicēti grāmatā. Starp tiem
arī abu ludzāniešu domraksti. Jānis Golubovs par savu sacerējumu ir
saņēmis 2. vietu, bet Poļina – Atzinību. 

Jāņa darba tēma ir J. Jaunsudrabiņa vārdi: 
„Kas cilvēks ir bez dzimtenes,   
Bez tēvijas, bez mājām? 
– Tik puteklis un pameslis 
Zem svešu tautu kājām”.
Zēna domrakstam iedvesmu ir devušas ludzānieša Igora Kraģa at-

miņas par izsūtījuma gadiem Sibīrijā. 
Poļinas tēma – „Makšķernieka stāsts”. Tapis interesants radošais darbs –

kā sapnis, kā vīzija saistībā ar Jaunsudrabiņa varoņiem un viņa paša dzīvi.
Abu domrakstu autoru skolotāja ir Laila Budreviča. Viņa arī rosi-

nāja jaunos talantus piedalīties konkursā.
Apsveicam! Saņemts augsts novērtējums.

LPĢ pedagoģe Vanda Žulina

Visi ieinteresēti, lai skola Nirzā
pastāvētu, bet trūkst bērnu

7. novembrī Nirzas pamatskolā notika Ludzas no-
vada pašvaldības vadības un Izglītības, kultūras un
sporta pārvaldes organizēta tikšanās. Par to infor-
mē pārvaldes vadītāja Sarmīte GUTĀNE.

Uz tikšanos bija aicināti skolas pedagogi un tehniskie
darbinieki, audzēkņu vecāki un aizbildņi. Ieradās 15 sko-
las pārstāvji un 12 vecāki, kā arī  SIA “Bērnu Oāze” va-
dītāji. Piedalījās Ludzas novada pašvaldības deputāti
Edgars Mekšs, Jevgenija Kušča un Lolita Greitāne, kā
arī Nirzas pagasta pārvaldes vadītājs Andris Valeinis. 

Tikšanās laikā tika pārrunātas šīs skolas perspektī-
vas, Ludzas novada izglītības stratēģijas īstenošana un
aktualizēšana. Mērķis bija informēt par esošo situāci-
ju un motivēt domāt par nākotni, jo visi ir ieinteresēti,
lai skola Nirzā pastāvētu.

Emocionālā līmenī itin visi esam par skolas pastā-
vēšanu. Bet jārunā arī par faktiem – bērnu un skolas au-
dzēkņu daudzumu. Pašreizējā situāciju raksturo šādi skait-
ļi: audzēkņu kopējais skaits – 34, no tiem 16 ir Nirzas
pagasta, 5 Briģu pagasta, 1 Rundēnu pagasta iedzīvo-
tājs un 12 SIA “Bērnu Oāze” audzēkņi. 

Ļoti maz bērnu ir jaunākajās klasēs: 1. kl. – 2, 2. kl.
– 0, 3. kl. – 4, 4. kl. – 0. 

Savukārt 5. kl. – 3, 6. kl. – 3, 7. kl. – 4 skolēni. 
Visvairāk skolēnu ir vecākajās klasēs: 8. kl. – 7, 9.

kl. – 11.
Pašreiz Nirzas pamatskolā skolēni mācās trīs ap-

vienoto klašu komplektos.
Pozitīvi ir tas, ka skolā ir normāla mācību procesa

nodrošināšanai nepieciešamais pedagogu skaits. Ir no-
drošināta laba materiāli tehniskā bāze.

Negatīvi ir tas, ka nākamajā mācību gadā skolēnu
skaits būs mazs – pēc optimistiskākajām prognozēm,
23 skolēni, maksimāli – 26 skolēni. Tas būs iespējams,
ja uz 1. klasi atnāks visi 3 bērni, kas reģistrēti kā 2011.
gadā Nirzas pagastā dzimuši, un 4 bērni, ko sola SIA
“Bērnu Oāze”. Protams, mēs nevaram ar pilnu pārlie-
cību teikt, ka šie 3 Nirzas pagastā reģistrētie bērni vis-
pār dzīvo te un mācīsies Nirzas skolā. 

Pēc pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pār-
valdes aprēķiniem, ar tik nelielu skolēnu skaitu nāka-
majā mācību gadā pedagogiem būs tikai nepilnas 2,5
likmes. Vienā likmē – 30 mācību stundas. Nākamajā
gadā varētu būt tikai 2 apvienoto klašu komplekti. Ja
skolēnu kopskaits būs vismaz 32, skolā varētu izvei-
dot 3 apvienotās klases.

Pašreiz skolā pamatdarbā ir 7 pedagogi un direktors

ar nepinām darba slodzēm. Bez tam Nirzas pamatskolā
strādā vairāki pedagogi no citām izglītības iestādēm,
kam ir 4 – 5 mācību stundas (mājturība zēniem, sports,
vizuālā māksla, mūzika u.c.). Pedagogu atalgojums ir
samazinājies līdz ar skolēnu skaita kritumu.

Ir Nirzas skolā skolotājs, kas izvēlējies darboties kā
karjeras pedagogs, ir skolotājs, kurš atradis darbu arī
vakarskolā, – tā ir pozitīva prakse šajā situācijā. 

Kopējais tehnisko darbinieku skaits skolā – 10, un
5 no tiem ar  nepilnām likmēm. 

Esam papētījuši dzimstību Nirzas pagastā, kas va-
rētu ietekmēt skolēnu skaitu. 2012. gadā reģistrēti 4, 2013.
g. – 2, 2014. g. – 3, bet 2015. g. – 2 jaundzimušie.
Jautājums – kur viņi ir tagad, iespējams, pierīgā, citos
novados vai ārzemēs. 

Jāatzīst, ka skolēnu kopskaitu ārkārtīgi ietekmē SIA
“Bērnu Oāze”: ja kāds no šīs audzināšanas iestādes bēr-
niem pārceļas uz citu novadu, viņš atstāj  Nirzas pa-
matskolu. Un otrādi – ja nāk jauni audzēkņi, viņi mā-
cības turpina Nirzas pamatskolā. Nākotnē šajā iestādē
(SIA “Bērnu Oāze”) samazināsies audzēkņu skaits, jo
Latvijā rit deinstitucionalizācijas (DI) process, kura mēr-
ķis ir maksimāli samazināt ilgstošas sociālās aprūpes
institūcijās mītošo personu, tajā skaitā bērnu skaitu bēr-
nunamos.

Tikšanās laikā pārrunājām arī kopējās tendences val-
stī, spriedām par jaunāko ekonomģeogrāfa Jāņa Turlaja
pētījumu “Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla
modeļa izveide Latvijā”. Tajā ir analizēta iedzīvotāju
migrācija un prognozējamās pārmaiņas, iekšzemes kop-
produkts uz vienu iedzīvotāju, pašvaldību nodokļu ie-
ņēmumi, attālumi līdz skolām, eksāmenu rezultāti vi-
dusskolās, pamatkritēriji skolu vērtēšanai u.c.. 

Skaitļi liecina par uztraucošu depopulāciju Latgalē.
Kā to var apturēt? Kā uzlabot demogrāfisko situāciju?
Nav pašvaldības spēkos šo depopulāciju novērst. 

Skolas pedagogi un skolēnu vecāki informēti par si-
tuāciju. Ne pēc šis tikšanās, ne šogad pašvaldība vēl ne-
virza jautājumu par Nirzas pamatskolas slēgšanu. Bet
perspektīva nav optimistiska. Parasti lēmumi par izglītības
iestādes slēgšanu tiek pieņemti 6 mēnešus pirms lik-
vidēšanas, lai pedagogi, bērnu vecāki un citas ieinte-
resētas personas varētu tam sagatavoties. 

Tomēr galvenais – lai skolu saglabātu, jāaug skolē-
nu skaitam tajā. 

Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ludzas pilsētas ģimnāzija noslēdz
jaunu sadarbības līgumu ar

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju
16. oktobrī LPĢ noslēdza vēl vienu sadarbības lī-

gumu ar savu ilggadējo sadarbības partneri – Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmiju. Līgumu parakstīja direkto-
re Dzidra Dukšta un rektors Edmunds Teirumnieks.
Šoreiz līgums vērsts uz  sadarbību psiholoģiskās iz-
pētes un sociopsiholoģiskās palīdzības jomā. 

Rēzeknes TA kopā ar Šauļu Universitāti ir ie-
saistījusies Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības
projektā ”Sociāli psiholoģiskā atbalsta sistēmas at-
tīstība, īstenojot pozitīvās pārvarēšanas  stratēģijas
metodi un sociālās iekļaušanas uzlabošana cilvēkiem
no mazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām”. Tagad
projektā darbosies arī mūsu skola. 

Projekta mērķis ir zinātniskā  pētniecība un psi-
holoģiskā un sociālā atbalsta pakalpojumu sistēmas
izveide. Projekta gaitā notiks ap 300 pusaudžu (12
-16 gadi) anketēšana, lai noteiktu stresa intensitāti.

Pēc iegūto rezultātu izpētes tiks izstrādāta metodi-
ka stresa pārvarēšanai. Izmantos stresa risināšanas
pozitīvās stratēģijas metodi. Projektā iesaistīs pus-
audžus no Rēzeknes pilsētas un novada, Ludzas un
Viļāniem.

Mūsu skolas  audzēkņi pēc nepieciešamības in-
dividuāli un grupās varēs darboties multisensorajā
istabā un izmantot iekārtas, kas iegādātas projekta
realizēšanai. Pedagogiem un skolas psiholoģei būs
iespēja piedalīties izglītojošajos semināros un kon-
ferencēs.

Ļoti ceram, ka projekta rezultātā skola iegūs vēr-
tīgus metodiskos materiālus un pieredzi darbā ar pus-
audžiem. Par  projekta aktivitātēm informēsim  sko-
lotājus un vecākus.

LPĢ pedagoģe Vanda Žulina

Svinam rudens
izlaidumu

27.oktobrī Daugavpils Būvniecības tehnikuma iz-
glītības programmu īstenošanas vietā “Ludza” val-
dīja svētku gaisotne – skanēja smiekli, apsveikuma
uzrunas un dziesmas.

Svinīgā pasākuma laikā grupas L-ADT/ESF iz-
glītojamajiem tika pasniegti diplomi par profesionālo
vidējo izglītību -  Ludza kļuva par 19 apdares dar-
bu tehniķiem bagātāka!

Absolventi ir ļoti pateicīgi tehnikuma direktorei
I. Ostrovskai un Ludzas novada pašavaldības priekš-
sēdētājam E. Mekšam par iespēju iegūt darba tirgū
pieprasītu arodu tepat, nebraucot prom no mājām!
Paldies īpašajiem viesiem, pedagogiem, radiem un

draugiem par siltiem vārdiem, par atbalstu visā mā-
cību laikā un izlaiduma svētkiem gatavojoties!

Anastasija Bārtulāne, Ludzas vakara vidusskola



6

2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109) Ludzas Novada Vçstis

Īstenots projekts
“Brigi gadsimtu

griezumā”

Ludzas novada pašvaldība Mazo kultūras pro-
jektu konkursā atbalstīja Brigu pagasta biblio-
tēkas projektu “Brigi gadsimtu griezumā”, pie-
šķirot 200 eiro. 17. novembrī bibliotēkā notika
fotoizstādes atklāšana. 

Brigu pagasta bibliotēkas vadītāja Alla Dolgovska
informē, ka ir savāktas, apstrādātas, digitalizētas 150
senas fotogrāfijas, kas vēstī par Brigu pagasta vēs-
turi. Tās ir sadalītas pa dažādām tēmām. Izveidota
pārvietojama fotoizstāde un fotoprezentācijas, ko var
noskatīties ikviens bibliotēkas apmeklētājs. Projekta
ietvaros izstāde būs skatāma arī citās Ludzas, Ciblas
un Zilupes novada bibliotēkās. Projektā iesaistījās
30 cilvēki – patreizējie un bijušie Brigu pagasta ie-
dzīvotāji un viņu radi. Iepriecināja, ka ir ļoti daudz
cilvēku, kuri rūpīgi glabā savu senču fotogrāfijas un
citas lietas. Fotogrāfijās iemūžināti ne vien cilvēki,
bet arī ikdienas dzīve un darbs, svētki, skolas gai-
tas. Cilvēki turpina nest fotogrāfijas, tāpēc tiks vei-
dota plašāka fotoprezentācija, kurā ietilps unikālas
fotogrāfijas, un nākamgad, Latvijas 100-gadi
Brigi atzīmēs ar svētku pasākumu bibliotēkā.
Fotoizstāde “Brigi gadsimtu griezumā” bibliotēkā
būs skatāma līdz decembra beigām.  

Ludmila Vibornaja (Ļaļika) raksta: “Valsts svēt-
ku priekšvakarā Brigu bibliotēkā notika interesants,
labi organizēts, sirsnīgs pasākums. Mēs, un mūsu
tautieši, kas tajā piedalījās, pateicamies bibliotekā-
rei Allai Dolgovskai par rūpīgo attieksmi pret vēs-
tures relikvijām - fotogrāfijām, jo ir svarīgi sagla-
bāt mūsu reģiona vēstures tradīcijas un atmiņas.
Vairākus gadus Alla vāca vēsturiskus materiālus par
Brigu apgabalu. Materiāli tika apkopoti no mūsu tau-
tiešu atmiņām, vēsturiskām grāmatām un citiem avo-
tiem. Paldies visiem, kas palīdzēja Allai organizēt
tik spilgtu un sirsnīgu pasākumu! Un vēl bija ļoti
aizkustinoši un jauki dzirdēt labus vārdus par manu
māti, Ļaļiku Taisiju Vasiljevnu. Viņa atstāja mums
daudz atmiņu par Brigu dzīvi, gandrīz par visu 20.
gadsimtu.”

27. oktobrī  Isnaudas Tautas
namā notika tematisks un izglītojošs
pasākums ”Rudineigi as dzīdōju, par
rudini gavilieju”. Līdzfinansējumu 150
eiro apmērā šī pasākuma rīkošanai
biedrībai “Suprātka” piešķīra Ludzas
novada pašvaldība.

Pasākumu rīkoja biedrība ”Suprātka”
sadarbībā ar Isnaudas Tautas namu.
Pasākumā piedalījās folkloras kopa
„Isnauda” (vadītāja Ināra Mikijanska -
Jakupāne, Rēzeknes novada Bērzgales
folkloras kopa  (vad. Anna Adijāne),
Rēzeknes novada Ilzeskalna  folkloras
kopa (vad. Jānis Laurs). Zāle tika no-
formēta rudenīgā stilā. Paldies „Isnaudas”
dziedātājai Ainai Kazlovskai par galdu
noformējumu ar rudens augļu un lapu
kompozīcijām. Pasākumu iemūžināja
Latgales reģionālā televīzija. 

Koncerta pirmajā daļā folkloristi iz-
dziedāja savas dzimtās puses folkloras
dziesmas, kas veltītas rudens ražai, tās
novākšanai, apjumību laikam. Visas folk -

loras kopas dziedāja tādas dziesmas, ku-
ras mūsu pusē nebija dzirdētas.  Lai va-
rētu saglabāt mūsu tautas kultūras man-
tojumu, nepieciešamas  kopā sanākša-
nas, sadziedāšanās. Dziedājām, minējām
mīklas par rudeni, atsvaidzinājām atmiņā
senās rotaļdejas

Svarīga pasākuma sastāvdaļa bija da-
līšanās ar receptēm un līdzi paņemto gar-
dumu degustācija: bija dažādi marinēti
ķirbji, biešu salāti, kabaču lečo, kabaču

pankūkas, pieneņu medus, dārzeņu un
augļu sukādes. Tas liecina par to, ka mūsu
lauku sievas  ir ne tikai čaklas dziedā-
tājas, bet arī labas saimnieces. Vakarēšana
ieilga līdz pusnaktij.  Ieguvēji bijām visi.
Pasākuma vadītāja biedrības „Suprātka,
valdes locekle Ināra Mikijanska –
Jakupāne,  par sadziedāšanos rūpējās
Bērzgales un Ilzeskalna akordeonisti.

Pasākumu apmeklēja Vija Tabūne.
Foto: Biruta Jermaka

Biedrība “Suprātka” pulcina 
folkloras kopas

Ludzas Diabēta biedrība aktīvi darbojas

Noslēdzies Sabiedrības integrācijas
fonda atbalstītais Ludzas Invalīdu bied-
rības (LIb) projekts „Kopā varam vai-
rāk!”. Tas turpinājās septiņus mēne-
šus: no šā gada aprīļa līdz novembrim. 

Katru mēnesi notika kāda nodarbība,
piesaistot daudz interesentu. Ik seminārā

piedalījās ap 30 – 40 LIb biedru un viesu no citām neval-
stiskajām organizācijām. Ņemot vērā, ka LIb oficiāli ir 150
dalībnieki, varam secināt, ka piektā daļa no visiem vēlas un
spēj aktīvi darboties. Kādi ir ieguvumi, kādus secinājumus
var izdarīt, izvērtējot projekta aktivitātes? Uz šiem jautāju-
miem atbild LIb valdes priekšsēdētāja Ilona Seņkova.

– Domāju, ka izvirzītie mērķi ir sasniegti. Svarīgākais
uzdevums bija rosināt biedrības dalībniekus iesaistīties pil-
soniskajās aktivitātēs, pārliecināt, ka daudzas idejas var rea-
lizēt dzīvē, piemēram, iesniegt pašvaldībā racionālus, pa-
matotus priekšlikumus, lai varētu izmantot savas tiesības.
Nodarbībās ar reāliem piemēriem tika parādīts, kā panākt
sava priekšlikuma īstenošanu. Vēlreiz apliecinājām to, ka
nevalstiskās organizācijas ir liels spēks visdažādāko ide-
ju iedzīvināšanā. Likumdošana cilvēkiem ar invaliditāti no-
saka tiesības dzīvot iespējami pilnvērtīgi. Ir svarīgi zināt

savas tiesības un pašiem aktīvi iesaistīties to realizēšanā.
Diemžēl daudzi no mums joprojām jūtas sociāli atstumti,
neiet sabiedrībā. Tam ir daudz iemeslu, un ne visus ir ie-
spējams atrisināt, bet projekta uzdevums bija saliedēt mūsu
biedrības dalībniekus, palīdzēt viņiem pārvarēt vientulību,
noticēt saviem spēkiem. Lai nostiprinātu zināšanas li-
kumdošanā, ar informatīvām un skaidrojošām lekcijām par
NVO darbu, valsts politiku invalīdu problēmu risināšanā
uzstājās pieaicinātie vieslektori, arī ietekmīgās organizā-
cijas „Sustento” pārstāve.

Uzskatu, ka viena no veiksmīgākajām un pilsētā pa-
manītākajām projekta aktivitātēm bija interaktīvā akcija
„Iejūties manā ādā!”, kas notika maija beigās. Mēs centā-
mies pievērst sabiedrības un pašvaldības deputātu uzma-
nību tam, vai pilsētas medicīnas un sabiedriskās iestādes
ir pieejamas cilvēkiem, kuri pārvietojas ratiņkrēslos vai ar
staigājamajām ierīcēm. Necerēti interesanta izvērtās debašu
nodarbība, kurā veidojām gan prasmi izteikt savu viedok-
li, gan uzklausīt citus, varbūt pat pilnīgi pretējus uzskatus,
meklēt argumentus savas domas pamatojumam.
Demokrātiskā sabiedrībā tās ir ļoti vajadzīgas iemaņas.

Ir svarīgi, lai Invalīdu biedrība sadarbotos ar citām ne-
valstiskajām organizācijām, lai to idejas gūtu pašvaldības

atbalstu. Uz to aicināja arī mūsu projekta nosaukums „Kopā
varam vairāk?” Par to pārliecinājāmies, apmeklējot Siguldā
izveidoto Dienas centru, kas varētu kļūt mums kā paraugs,
mērķis, uz ko kopīgiem spēkiem tiekties.

Mēs, LIb, ierosinām Ludzas novada pašvaldībā izvei-
dot cilvēku ar invaliditāti konsultatīvo padomi, kurā dar-
botos pašvaldības, LIb, kā arī citu sociāli jūtīgo sabiedrī-
bas grupu pārstāvji. Padome ilgtermiņā pārstāvētu cilvē-
ku ar invaliditāti intereses, pieņemot stratēģiski svarīgus
dokumentus, veicinātu sabiedrības iesaistīšanos projektu
izstrādes procesā, aktualizētu problēmas, kas ir cilvēkiem
ar invaliditāti. Padomē sadarbotos NVO ar līdzīgām inte-
resēm, piemēram, Pensionāru, Diabētiķu biedrības, SK
Ludzas komitejas pārstāvji, jo kopā taču varam vairāk.

Iesniegums par padomes izveidi jau iesniegts Ludzas no-
vada domē.

Projekts ir noslēdzies. Cerams, ka tā darbības laikā arī
līdzcilvēki pievērsa uzmanību problēmām, ar ko sastopas
mūsu kaimiņi, radi un draugi, kuriem ir invaliditāte. Būsim
atsaucīgi, darbosimies kopā arī turpmāk!

Projektu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas
fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Projekts ”Kopā varam vairāk” – ieguvumi, secinājumi

Visā pasaulē 14. novembrī atzīmē Pasaules Diabēta die-
nu. Tie nav cukura diabēta pacientu svētki. Pasaules Diabēta
diena ir pasaules mēroga globāla kampaņa sabiedrības in-
formēšanai par diabēta pirmajām pazīmēm, riska faktoriem,
komplikācijām un ārstēšanas iespējām, atgādinājums par strau-
ji augošo saslimstību ar diabētu un cukura diabēta pacientu
aprūpes un ārstēšanas vajadzībām.

Ludzā kopš 2009. gada aktīvi darbojas Diabēta biedrība.
Šogad tajā ir 33 biedri un vēl vairāk atbalstītāju. Pašreiz bied-
rību vada Olga Pavlovska. Patiesībā biedrības vadīšana ir ļoti
koleģiāla, aktīvākie biedri kopīgi pieņem nozīmīgākos lēmumus.

Novembrī Ludzas Diabēta biedrība rīkoja vairākus pasā-
kumus, lai atgādinātu sabiedrībai par diabētu un diabēta slim-
nieku vajadzībām.

9. novembrī biedrībā bija iespēja noklausīties firmas “Pharma
Nord” tematisku lekciju par organisko hromu, kas palīdz uz-
turēt normālu glikozes koncentrāciju asinīs. Firma pasniedza
lekcijas klausītājiem nelielas dāvanas.

11. novembrī – plašāks pasākums ar nelielu koncertu, ko
sniedza Pavlovsku ģimene, un mielastu. Šajā pasākumā Ludzas
Diabēta biedrība no Ludzas novada pašvaldības saņēma zie-
dus un sāļo torti, to pasniedza domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Jevgenija Kušča.

24. novembrī Ludzas Diabēta biedrības dalībnieki vieso-
jās Rēzeknē, kur Pasaules Diabēta dienai par godu pasāku-
mu rīko vietējā Diabēta biedrība.

Ludzas Diabēta biedrība rīko ne vien vienreizējas lekci-
jas vai tamlīdzīgus pasākumus, bet regulāri un sistemātiski
strādā. Biedrība ik mēnesi uz tikšanos aicina diabēta slim-
niekus (mēneša otrajā ceturtdienā) un piedāvā cilvēkiem
iespēju bez maksas mērīt cukura un holesterīna līmeni asi-
nīs (mēneša otrajā sestdienā, lielā tirgus dienā). Vienā šādā
sestdienā biedrību apmeklē apmēram 30 – 40 cilvēki.
Biedrība regulāri griežas Ludzas novada pašvaldībā ar lū-
gumu finansēt testerstrēmeļu iegādi holesterīna līmeņa no-
teikšanas aparātam, 25 gabalu iepakojums maksā aptuve-
ni vairāk kā 40 eiro. Ludzas novada pašvaldība atbalsta arī
citas biedrības aktivitātes.

Ludzas Diabēta biedrībā apvienojušies sabiedriski aktīvi
un strādīgi cilvēki.  Viņu pieeja problēmu risināšanā ir ļoti pre-
cīza un darbs rit koordinēti. Iespējams, biedrības sekmīgu dar-
bību nosaka arī Latvijas Diabēta federācijas rūpes, un būtis-
ka nozīme ir arī slimībai – cukura diabētam, kas liek būt ār-
kārtīgi disciplinētam. Cilvēkam, kurš sirgst ar šo kaiti, ir ļoti
svarīgi pareizi ēst, pareizi lietot medikamentus, pareizi at-
pūsties... Ja diabētiķis ir pietiekami pašdisciplinēts, viņš var
dzīvot pilnvērtīgāk un ilgāk. Diemžēl diabētu nevar izārstēt
– tā ir diagnoze uz mūžu. 

Ludzas Diabēta biedrība aicina sava pulkā ikvienu,
kas dzīvo vai vēlas dzīvot ar atziņu 

„Diabēts nav slimība, bet dzīves veids.“

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste



2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109) Ludzas Novada Vçstis

7

Nāc, atmiņa mana, 
iesim pa taku,

Kur dienas skanīgas gāja,
Varbūt vēl mūsu smiekli tur skan,
Un ar putniem jaunība 

sarunājas…
Nāc, brīdi vēl iesim pa taku,
Kur putnu dziesmotā balss.

(P. Vīlips)

Sirsnīgi sveicam skaistā dzīves
jubilejā ikvienu novadnieku, ku-
ram šūpuļsvētki ir novembrī! Bet
jo īpaši sveicieni jums, mūsu cie-
nījamie sirmgalvji:

Jānis Kairišs, Ludzā,
Zinaīda Matvejenko, Ludzā,
Stepanida Orlane, Ludzā,
Ņina Ježkova, Ludzā,
Antoņina Kravcova, Rundēnu pag.,
Broņislavs Dilevka, Ņukšu pag.,
Paraskovja Kuzņecova, Pildas pag.,
Regīna Zīmele, Ludzā,
Vera Čipate, Ludzā,

Antoņina Staškeviča, Isnaudas pag.,
Jeliferijs Breidaks, Istras pag.,
Zuzana Pavlovska, Istras pag.,
Ļubova Borovika, Istras pag.,
Regīna Ciganska, Ludzā,
Janīna Silova, Ludzā,
Kuzma Strogonovs, Ludzā,
Vladislava Skrule, Ludzā,
Staņislava Buroveca, Ludzā,
Praskovja Varlamova, Ludzā,
Felicija Senkāne, Ludzā,
Broņislava Mikuča, Ludzā,
Nadežda Palevska, Ludzā,

Lai stipra veselība un 
mīlestības caurstrāvoti 
turpmākie dzīves gadi!

Ludzas novada pašvaldība

Mūsu simtgadniece mīl Dievu,
cilvēkus, Latviju

Šomēnes ludzāniete Nadežda Palevska atzīmēja
savu 100. jubileju. Ludzas katoļu baznīcā 9. no-
vembra vakarā viņai bija veltīta sv. Mise. 

Nadežda Palevska ir dzimusi 1917. gada 7. no-
vembrī Latgalē – Zvirgzdenes pagasta Žogotu sādžā
(Ludzas apriņķis) Apolonijas un Jāzepa Palevsku ģi-
menē. Kristīta Sarkaņu draudzes baznīcā. Palevsku
ģimenē dzimuši 10 bērni, no tiem 3 miruši mazi, viens
dēls 19 gadu vecumā. Vecāki bija izglītoti cilvēki,
gadsimtu mijā dzīvojuši un strādājuši Pēterburgā, pēc
apprecēšanās atbraukuši uz Latgali, kur tiem piede-
rēja zeme. Nadežda atminas laikus, kad visi vēl dzī-
voja sādžā (ciemā), bet pēc Zemes reformas pārcē-
lās uz viensētu. Palevski centās izglītot savus bēr-
nus, lai gan, pēc Nadeždas atmiņām, dzīvojuši sa-
mērā trūcīgi. Tomēr dēls Vladislavs, meitas
Frančeska, Nadežda un Helēna ir mācījušās ģimnā-
zijā Ludzā. Pārējie bērni – vietējās pamatskolās.
Interesanti, ka vecākā meita Anna skolā bija gājusi
vēl cara laikā, labi prata lasīt un rakstīt krievu valo-
dā, bet latviski vāji. Ģimenē sarunājās latgaliski. 

Pēc ģimnāzijas absolvēšanas Nadežda sāka strā-
dāt par pārdevēju – kasieri „Turības” veikalā Ludzā,
viņa bija apguvusi komerczinības. Tomēr Nadežda
sapņoja kļūt par ārsti. Savu sapni viņa daļēji reali-
zēja – medicīnu viņa studēja Rīgā, Sarkanā krusta
māsu skolā 3 gadus klātienē un 3 gadus neklātienē.
Mācību noslēgumā Nadežda bija diplomēta feldše-
re. Vairāk kā 40 darba mūža gadi ir saistīti ar Preiļu
slimnīcu. Te Nadežda Palevska strādāja kā operāci-
ju māsa, kā procedūru māsa un ārsta palīgs.

Nadeždas dzīvesziņas pamatā ir ticība Dievam. Arī
padomju periodā viņa apmeklēja vietējo baznīcu un
devās svētceļojumos uz Aglonu. Nadežda baznīcām
darināja daudzus lietišķās mākslas priekšmetus – al-
tārsegas, procesiju karogus u.c.. Liela ir viņas loma
kristīgo vērtību saglabāšanā un stiprināšanā.
Nadežda kļuva par krustmāti daudziem radu un drau-

gu bērniem. Viņa neslēpa savu piederību katoļu
Baznīcai, ar visu savu dzīvi liecināja par Dievu.

Tuvākmīlestība un darba tikums ir būtiski viņas
personības stūrakmeņi. Ikviens, kas pazīst Nadeždu,
var pastāstīt par viņas labsirdību un izpalīdzību, pat
lielu pašaizliedzību. Viņa dzīvo pieticīgi, allaž kaut
ko ietaupa, bet to nepatur sev – dāsni dalās. Neesot
lielāka prieka kā dāvāšana. Mēs visi esam apdāvi-
nāti ar viņas sirds siltumu un rokdarbiem. Līdz pat
šī gada pavasarim Nadežda nodevās rokdarbiem.
Pēdējie viņas adījumi – jakas ir tik koši, bet kā al-
laž ļoti gaumīgi. Nadežda līdz augstam meistarības
līmenim izkopa savu hobiju – adīšanu un tamborē-
šanu. Nadeždas Palevskas talants tika atzinīgi no-
vērtēts, viņai tika piešķirts Tautas daiļamata meis-
tares nosaukums. Pēdējos gados Nadežda vairāk pie-
vērsās izšūšanai. Krustdūriena tehnikā darinātas se-
gas, pārklāji, spilvendrānas, dažādi dekori. Kāds rok-
darbs viņai allaž bija līdzi izbraukumos un bērnus pie-
skatot. Diemžēl 2017. gada maijā Nadežda mājās, po-
šoties uz baznīcu, nokrita un salauza roku. Tā sāp un
zaudē spēku. Un rokdarbi nu ir pagātnē.

Bet vēl tagad Nadežda ir aktīva lasītāja. Viņa abo-
nē „Latvijas Avīzi” un „Ludzas Zemi”, viņa lasa reli-
ģisko literatūru. Dzirde ir vāja, tāpēc jaunākajām ziņām
televīzijā un radio viņa nevar sekot, atliek drukātais vārds. 

1989. gadā Nadežda pārcēlās uz Ludzu, jo savas
vecumdienas gribēja vadīt tuvāk dzimtajām vietām
un radiniekiem. Viņa daudz palīdzēja māsasmeita
Marijas ģimenei, pieskatot un audzinot jaunāko pa-
audzi. Bija Atmodas laiks. Un mēs redzējām, ar kādu
degsmi Nadežda uzņēma un pati līdzdarbojās Latvijas
atdzimšanas procesos.

Dievs. Cilvēki. Latvija. To visu Nadežda
Palevska mīl un tam veltījusi savu mūžu.

Pierakstīja Ērika Bondarenko,
Nadeždas māsas mazmeita

11. novembrī Ludzas sporta manēžā norisinājās
Latvijas čempionāts svarcelšanā jauniešiem un jau-
nietēm atsevišķos vingrinājumos. Sacensības pul-
cēja spēcīgākos jauniešus no Daugavpils, Ludzas,
Balviem, Saldus, Pāvilostas un Ventspils. 

Sportistus un trenerus sveica Ludzas novada do-
mes prieksšēdētāja vietnieks Valdis Maslovskis, vē-
lot labus panākumus ne vien sportā, bet arī dzīves
mērķu sasniegšanā.

Treneris Viktors Dolgiļevičs informē, ka vislabākos
panākumus svarcelšanā guva mūsu svarcēlāji Linda
Sprūža un Vlads Prokofjevs. Linda izcīnīja 1. vietu

raušanā un grūšanā U-17 grupā starp jaunietēm. Šī
gada septembrī sportiste Latvijas izlases sastāvā star-
tēja Eiropas čempionātā, kur iekļuva pirmajā des-
mitniekā. Svara kategorijā līdz 56 kg kā labāko sevi
pierādīja Vlads. Pēc Sinklera punktu skaita jaunie-
tis kļuva par Latvijas čempionu, raušanā tiekot galā
ar 72 kg, bet grūšanā – ar 90 kg smagumu.
Mūsu jauno svarcēlāju rezultāti šajās sacensībās prie-
cēja ne vien trenerus un vecākus, bet arī Latvijas
Svarcelšanas federācijas prezidentu Viktoru Ščer-
batihu, kurš piedalījās čempionāta norisē.

Svetlana Rimša, sabiedrisko attiecību vadītāja

Ludzā noritēja valsts mēroga
svarcelšanas sacensības jauniešiem

9. novembra vakarā Sv. Misi Ludzas katoļu baznīcā celebrēja draudzes prāvests Jānis Kolns. Nadeždu
Palevsku pēc dievkalpojuma sveica Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Edgars Mekšs, Ludzas
katoļu draudzes ticīgie, Ludzas pensionāru biedrība (vadītāja Vera Putāne nodeva sveicienus arī no Preiļu
pensionāru biedrības). No Preiļiem bija ieradušies vairāki cilvēki: SIA „Preiļu slimnīca” valdes priekš-
sēdētāja Iveta Stare un Nadeždas bijušās kolēģes: ārste Jevģenija Džeriņa un medmāsa Ina Lilija Ceple,
kā arī fotogrāfs un novadpētnieks Igors Pličs (viņa muzejs izvietojies bijušajā slimnīcas korpusā, tam
Nadežda sniegusi vērtīgu informāciju).

“Draugu balsis” pulcina 
mazos dziedātājus

Ludzas novada konkursā “Draugu balsis”, kas notika 8. novem-
brī PII “Pasaciņa”, piedalījās 14 bērni no dažādām Ludzas novada
un Ciblas novada pirmsskolas izglītības iestādēm (PII). 

Konkursā piedalījās 2011. un 2012. gadā dzimuši mazie dziedātāji.
No PII “Pasaciņa” – 8 bērni:
pedagoga Imanta Bogomola audzēkņi Adrians KIRIČENKO, Madara

JAKUPĀNE, Kristers SENKĀNS un Baiba BIRULE;
pedagoģes Intas Augustovas audzēknes Amanda IGNATJEVA,

Eleonora VASILĀNE, Katerīna BARTULĀNE;
pedagoģes Evitas Podoļecas audzēkne Viktorija KOZLOVSKA.
No PII “Rūķītis” – pedagoģes Vijas Pavlovskas audzēknes Gunta

ČERŅAVSKA, Aleksandra BOLUŽA, Keita MIKLUCĀNE.
No Briģu PII – pedagoga Gundara Rufusa Resnā audzēkne Dace

KAJAKA.
No Blontu PII – pedagoģes Ingrīdas Lubānes audzēkne Kellija

RUŠKO.
No Ciblas PII – pedagoģes Intas Augustovas audzēkne Ramona PRIS-

KURELA.
Bija pieteikti 15, bet PII “Namiņš” audzēkne Veronika Timošenko

(pedagoģe Olga Polozova) nevarēja piedalīties.
Konkursa ‘’Draugu balsis - 2017’’ žūrijā darbojās Sarmīte Gutāne

– Ludzas novada Izglītības,kultūras un sporta pārvaldes vadītāja; Vera
Doreiko - Sinkeviča – Zilupes mūzikas un mākslas skolas direktore,
Ludzas TN vokālā ansambļa vadītāja; Romāns Seņkovs – Ludzas
Mūzikas pamatskolas pūšamo instrumentu nodaļas skolotājs, Ludzas
TN pūtēju orķestra diriģents.

Katrs dalībnieks izpildīja vienu dziesmu. Tika vērtēta dziedājuma
kvalitāte, kopiespaids un skatuves tēls.

I pakāpes diploms tika piešķirts Viktorijai Kozlovskai, II pakāpes
– Baibai Birulei, III pakāpes – Katerīnai Bartulānei. Visas ir PII “Pasaciņa”
audzēknes.

Sagatavoja Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ziemassvētku radošās darbnīcas

Ludzas māmiņu klubs „Puķuzirnītis” aicina visus uz
Ziemassvētku radošajām darbnīcām, kas notiks trešdienu vakaros:

6. decembrī 18:00 – Pērļošanas meistarklase BJC telpās;
13. decembrī 18:00 – Eglīšu darināšana BJC telpās;
20. decembrī 18:00 – Piparkūku cepšana Latgaļu kuhņā.
Iepriekš var pieteikties, zvanot Ilonai (tel. 27862424), Kristīnei

(tel. 29361047), Alīnai (tel. 28338382) vai Evitai (tel. 29343713).

Biedrība  „Musturprieks“ 8. decembrī no plkst. 16.00 līdz
20.00 Ludzas BJC telpās (Tirgus iela 22) rīko radošo adīšanas
darbnīcu „Ziemassvētki nāk…”



Ludzas Novada Vçstis2017. gada  30.novembris Nr. 16 (109)

Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 3000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Ērika Bondarenko
Tulkojumi: Žanna Dukaļska

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, fakss: 65707402
E-pasts: erika.bondarenko@ludza.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 2017. gada. 21. decembrī.

Aktuālākā Ludzas novada pašvaldības informācija tiek 
publicēta pašvaldības mājaslapā internetā www.ludza.lv

Mēs varam
palīdzēt!

Laika rats, šķiet, griežas aizvien ātrāk. Jau atkal
tuvojas Ziemassvētki, kas dod mums jaunas cerības
par gaismas uzvaru, par labo domu un darbu spēku.
Ik gadus šai laikā notiek desmitiem labdarības akciju,
kas rosina palīdzēt, uzturēt cerību, pasniegt roku kā-
dam, kuram šobrīd vajag mūsu atbalstu. Katra šāda
akcija liek mums aizdomāties par to, cik trausla ir mūsu
veselība, cik pēkšņi un negaidīti liktenis var izmai-
nīt mūsu dzīvi. No šiem pārbaudījumiem neviens ne-
esam pasargāts, tāpēc atsauksimies aicinājumam. Nav
tik svarīga ziedojuma summa, daudz būtiskāka ir vē-
lēšanās palīdzēt.

Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs (BJC) sa-
darbībā ar Ludza TV un Sarkanā Krusta Ludzas ko-
miteju jau otru gadu rīko labdarības akciju „Dosim
cerību!”. Pagājušajā gadā visi kopā palīdzējām mazā
ludzānieša Kirila ģimenei: par saziedoto naudu Kirila
māmiņa varēja visu gadu vest zēnu uz masāžām un
fizioterapijas nodarbībām Ludzas medicīnas centrā.
Savukārt raipolietim Raimondam tika iegādāts ne-
pieciešamais trenažieris. Protams, lai kā mēs to vē-
lētos, uzveikt slimību ne vienmēr ir iespējams, bet
mums izdevās kaut uz laiku padarīt abu ģimeņu dzī-
vi gaišāku.

Šogad aicinām atbalstīt septiņpadsmitgadīgo lu-
dzānieti Annu un viņas vecākus. Līdz šim nekad Annas
vecāki Tatjana un Ainārs nav lūguši palīdzību, paši
vienmēr ir tikuši ar visu galā, bet šoreiz piekrita ak-
cijas organizētāju piedāvājumam.

Anniņa — mūsu mīļais īpašais bērns

Māmiņas stāsts: Anna ģimenē ir otrais bērns. Dēls
ir 5 gadus vecāks. Meitiņu gaidījām un bijām ļoti lai-
mīgi, kad viņa piedzima – vesela, omulīga un mīļa.
Līdz 7 mēnešu vecumam bērns auga, attīstījās nor-
māli. Priecājāmies par viņas rosīšanos, pirmajām zil-
bītēm, smaidiem... Nekas neliecināja par nelaimi. Tad
Anniņa saslima. Augsta temperatūra, kas liecināja par
kādu iekaisumu. Izrādījās, ka iekaisusi niere. Slimība
vērsās plašumā. Ārstiem uzreiz neizdevās atklāt cē-
loni. Vēlāk izrādījās, ka iekaisums sācies no pam-
periem. Ārste teica, ka, pēc statistikas, tā notiekot vie-
nā gadījumā no tūkstoša. Iekaisuma process bija skā-
ris arī vienu smadzeņu puslodi, kas bremzēja attīs-
tību. Atzīt diagnozi – vidēji smaga garīgā atpalicī-
ba, slimības rezultātā smagas pakāpes funkcionāli ie-
robežojumi – bija ļoti grūti. Raudāju, nevarēju saprast,
kāpēc tas ir noticis tieši ar mums. Tomēr vēlāk sa-
ņēmāmies: tas ir mūsu bērniņš, gaidīts un mīlēts. Mēs
pieņemam viņu tādu, kāda viņa ir. Protams, visa mūsu
dzīve ir pakārtota Annai. Naudas pelnītājs ir tētis, bet
es dzīvoju ar Anniņu mājās.

Pienāca skolas laiks. Mēģinājām vispārizglītojo-
šajā skolā. 1. klasē sēdēju viņai blakus. Sapratām, ka
tas nav iespējams. Mums ieteica Maltas speciālo in-
ternātskolu, un tas izrādījās ļoti pareizi. Anna tur mā-

cās arī tagad, viņai tur patīk, nodarbības notiek pa-
visam nelielā grupā, tur strādā labi speciālisti. Mūsu
Anniņa labprāt dzied, liek datorā puzles, darbojas.
Emocionāli viņa ir ļoti jūtīga, saprot cilvēka noska-
ņojumu bez vārdiem. Intelektuālajā attīstībā diem-
žēl attīstība ir apstājusies apmēram 3 gadu vecumā.

Fiziski Annai nav labi attīstīta kustību koordinā-
cija un līdzsvara sajūta, ir saspringti muskuļi. Nervu
sistēmas stabilizēšanai, muskuļu atslābināšanai, ko-
munikācijas, valodas attīstībai ārsti iesaka reittera-
piju. Savulaik esam apmeklējuši nodarbības
Untumos, bet toreiz iziet pilnu kursu neizdevās, jo
pietrūka līdzekļu. Ja izdotos, tad mēs noteikti izmantotu
šo iespēju, – atzīst Annas māmiņa. Reitterapijas no-
darbība maksā 15 EUR.

Jāpiebilst, ka Annas vecāki ir ļoti stipri, gaiši un
labestīgi cilvēki. Likteņa pavērsienu savā dzīvē viņi
ir pieņēmuši un iemācījušies ar to sadzīvot. Tas ir no-
rūdījis un stiprinājis ģimeni. Ainārs un Tatjana uz-
skata, ka daudzās ģimenēs klājas grūtāk nekā viņiem,
vienkārši mums nav pierasts par to runāt. Tatjana arī
iesaka izveidot pilsētā Dienas centru, kur speciālis-
ti vismaz dažas stundas dienā nodarbotos ar šādiem
īpašajiem bērniem. Tas atvieglotu ģimeņu dzīvi.

Iespējas ziedot

Ziedot naudu Annas rehabilitācijai var uz kontu
LV11PARX0012567840006 (biedrība Sarkanais

Krusts) ar norādi: Ziedojums Annai. Ziedojumu kas-
tītes būs novietotas novada pašvaldībā, BJC un bib-
liotēkā. Ziedojumu vākšana notiks arī 10. decembrī
plkst.15.30 pilsētas laukumā eglītes iedegšanas svēt-
kos un labdarības koncertā plkst. 16.00 Ludzas TN šai
pašā dienā.

Vanda Žulina, biedrība Sarkanais Krusts

Briģu TN
24. decembrī plkst. 19.00 –

Ziemassvētku balle ar
Rēzeknes animatoriem.

Cirmas TN
2. decembrī plkst. 14.00 –

bibliotēkā attīstošās nodarbības
mazajiem lasītājiem.

3. decembrī plkst. 13.00 –
bibliotēkā radošā darbnīca
“Adventes vainagi”.

25. decembrī plkst. 22.00 –
Ziemassvētku diskotēka. 

28. decembrī plkst. 12.00 –
bibliotēkā Jaungada eglīte pa-
šiem mazākajiem pagasta ie-
dzīvotājiem.

Isnaudas TN
25. decembrī plkst. 14.00 –

uzvedums visiem Isnaudas pa-
gasta bērniem “Eglītes dziesma”
kopā ar Ziemassvētku vecīti. 

Istalsnas klubs
30. decembrī plkst. 21.00 –

Vecgada diskoballe.
Istras TN

25. decembrī plkst. 19.00 -
Ziemassvētku balle “Eglīte smar-
žo un mirdz…”. Par labu at-
mosfēru gādās Žanis Voskans no
Rēzeknes. Vietējo amatierko-
lektīvu svētku koncerts. Maksa –
1 eiro.

Nirzas TN
26. decembrī plkst. 14.00,

Nirzas TN bērnu pasākums
“Ilvika Ziemassvētku brīnu-
mi’’.

Ņukšu TN
25. decembrī plkst. 14.00 –

koncerts “Ziemassvētki mūsu
mājās…”

Pildas TN
25. decembrī: plkst. 19:00 –

Ziemassvētku koncerts; plkst.
21:00 – balle kopā ar Aigaru no
Kārsavas

Pureņu TN
2. decembrī plkst.10.00 pa-

gasta bibliotēkas lasītavā – ra-
došā Adventes vainagu darbnī-
ca (līdzi ņemam egļu, priežu za-
rus, dabas veltes un dažādus de-
korus).

16. decembrī plkst. 13.00 –
“Jautrie Ziemassvētki” pašiem
mazākajiem pagasta iedzīvotā-
jiem. Par jautrību rūpēsies mul-
tfilmu varoņi un Ņukšu folklo-
ras kopa “Rīkšoveņa”.

24. decembrī plkst. 20.00 – at-
pūtas vakars ar groziņiem “Kūčys
vokors Pureņūs”.   Plkst. 22.00 bal-
le. Spēlē Māris Leidums (Dricāni).
Pasākuma gaitā atcerēsimies
Ziemassvētku ticējumus un tradī-
cijas, kā arī ikvienam būs iespēja
piedalīties “Jautrajā Ziemassvētku
loterijā”.

Rundēnu TN
25. decembrī plkst. 20.00 –

Pasākums ”Ziemassvētku sa-
lons”.

31. decembrī plkst. 22.00 –
Karnevāls.

Svētku sarīkojumi pagastos

5. decembrī plkst. 11.00 Ludzas TN Mazajā zālē – Jauno grāmatu
apskats. Piedalīsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas lektore Liega Piešiņa. 

Pasākumu rīko Ludzas pilsētas galvenās bibliotēka.

Ludzas Tautas namā
29. decembrī plkst. 19.00 –  Jaungada 
svētku balle “Ceļojums apkārt pasaulei

kopā  ar Roberto”.

Roberto  Meloni ar savu komandu aicinās mūs  apceļojot skaistākās
un eksotiskākās pasaules zemes. Kopā ar Roberto izbaudīsim La Dolce
Vita sajūtas un melodijas no izcilo itāļu mūziķu repertuāra (Albano e Romina
Power, Adriano Celentano, Toto Cutugno, Ricchi e poveri)... Ar skaisto
kubieti Mailevis dejosim salsa latino Kubas ritmos  un vēl un vēl... Ar  kla-
viermeistaru Anatoliju un saksofonistu Arti izbaudīsim romantisko fran-
ču mūziku, bet karstasinīgās spāņu melodijas – ar Brazīlijas BOMBA Venesu,
un visi kopā kaut uz brīdi jutīsimies kā īstā Riodežaneiro karnevalā.

Tas viss Jūs sagaida 29. decembrī plkst. 19.00,  ja  līdz 18. decembrim
pieteiksiet un iegādāsities ieejas kartes 16 eiro vērtībā pie Valentīnas.
Vietu skaits ierobežots, tāpēc rakstiet e-pastu (adrese: valentinara-
zumovska@inbox.lv) vai zvaniet (tālr. 29436881), piesakot sevi
Jaungada lustēm un pārsteigumiem!

Uz tikšanos! Ludzas TN direktore Valentīna Razumovska

Ludzas TN – koncerts
“Ziemassvētku miers tavā un manā dvēselē”

Vēl tikai brīdis un atnāks Ziemassvētki, kad gan dabā, gan dvēselē gaisma uzvar tumsu, izcīnot mū-
žīgo cīņu starp labo un ļauno. Tas ir brīnumains laiks, kad uz pasauli var paraudzīties bez naida un dus-
mām un atbrīvota dvēsele kaut uz brīdi atgūst mieru. Tas ir laiks, kad tiek nolīdzināti parādi un aizmir-
stas ķildas, kad tiek pārvērtēts un izvērtēts padarītais, kad cilvēkā stiprāk nekā jebkad rodas vēlēšanās
darīt labu. Ziemassvētki ir brīdis, kad nepieciešama sakārtotība, līdzsvara izjūta un miers gan apkārtē-
jā pasaulē, gan sevī. Ziemassvētki – laiks, kad vēlamies apvienot balto gan sevī, gan dabā. Baltam kļūt
nozīmē kļūt atpestītam, kļūt skaidram, daiļam un labam reizē.

To visu vēlot sev un cietiem  aicinām  pirmajos Ziemassvētkos svētku sajūtu uzburt savās mājās kopā
ar saviem mīļajiem, bet 

26. decembrī plkst. 15.00 aicinām atnākt uz Ludzas Tautas namu, 
lai kopā būt koncertā „Ziemassvētku miers tavā un manā dvēselē”,

ko sniegs mūsu iecienītā grupa „PATRIOTI  LG”.

Pēc koncerta  mielosimies ar Ziemassvētku labumiem, ko sarūpēsim senioriem, bet vēlams arī kat-
ram pašam paķert līdzi kādu garšīgu cienastu.

Lai mierīgas ir Jūsu sirdis un gaišas sveces deg Adventes vainagā, lai patiesi laimīgs, veiksmīgs un
veselīgs ir Jaunais gads!

Ludzas TN direktore Valentīna Razumovska



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


